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Επικαιρότητα

Την ώρα που το περιοδικό μας ήταν στη διαδικασία έκδοσης, όλα έδει-
χναν ότι ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες της ΟΜΕ ΟΤΕ ,με τη διοίηση του 
Οργανισμού κι είχε επιτευχθεί μια κατ’ αρχην συμφωνά για την υπογρα-

φή της νέας τριιετούς Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας.

Ήδη επιτροπή νομικών επεξεργάζεται τις προτάσεις για να προχωρήσει 
το τελικό κείμενο που θα αποτυπώνει το αποτέλεσμα των συνομιλιών. Και 
φυσικά θα δημοσιευτεί στο επόμενο φύλλο της ΦΩΝΗΣ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ για την 
ενημέρωση των συναδέλφων. 

Αναφέρουμε δημοσιογραφικά την είδηση χωρίς να παίρνουμε θέση, ούτε 
για το περιεχόμενό της, ούτε για το αν είναι καλή ή κακή. Έτσι κι αλλιώς οι 
συνδικαλιστικές παρατάξεις έχουν πάρει θέση και η απόφαση που έχει παρ-
θεί από την ΟΜΕ ΟΤΕ είναι κατά πλειοψηφία.

Εμείς θα σημειώσουμε μόνο ότι σε καιρούς δύσκολους, όπου οι κλαδικές 
συμβάσεις έχουν μπει στον προκρούστη και οι εργαζόμενοι δέχονται μπαράζ 
επιθέσεων στις κατακτήσεις τους η υπογραφή μιας τέτοιας σύμβασης εμπε-
ριέχει και θετικά στοιχεία.

Έτσι κι αλλιώς οι τεχνικοί του ΟΤΕ, όπως θα δείτε και στις εσωτερικές 
σελίδες του περιοδικού που κρατάτε στα χέρια σας συμμετέχουν, μαζί με 
όλους τους άλλους εργαζόμενους του ΟΤΕ σε όλες τις κινητοποιήσεις που 
οργανώνει η ΓΣΕΕ και ειναι παρούσα η ΟΜοσπονδία μας.

Όπως διαπιστώσαμε καιστις πολυήμερες και σαφώς δύσκολες διαπραγ-
ματεύσεις για την υπογραφή της Σ.Σ.Ε, μετά τις παρεμβάσεις της τρόικας 
μπροστά στην 6η δόση για να μην οδηγηθεί η χώρα σε πτώχευση, όλα έχουν 
αλλάξει γύρω μας.

Παρόλα αυτά προσπαθήσαμε σ’ αυτή την έκδοση, πέρα από την προβολή 
της πλούσιας απεργιακής δράσης να έχουμε θέματα πολιτισμού και την προ-
βολή ζητημάτων όπως είναι τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνάδελ-
φοί μας στο γκαράζ ή τα καμμένα αυτοκίνητα στο Μαρούσι.

Δύσκολες εποχές... Και σε συνάρτηση με τις επιθέσεις που δέχεται αυτή 
την εποχή η ελευθεροτυπία, ύστερα από την καλοκαιρινή αύξηση των ταχυ-
δρομικών τελών, όπως αναλυτικά αναφέρει ο εκδότης μας στη διπλανή σε-
λίδα.

Σε κάθε περίπτωση πάντως η ΦΩΝΗ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ δίνει τη δική της μάχη, 
δίπλα στη διοίκηση του σωματείου μας για την πληρέστερη ενημέρωση των 
συναδέλφων.

Η ΣΥΝΤΑΞΗ

Συμφωνία για την Επιχειρησιακή
Συλλογική Σύμβαση Εργασίας

ΕΠΙ  ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ. . .
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Το Συνδικάτο

ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

τη δίνη του Μνημονίου, Αυγου-
στιάτικα, πέρασαν μια παρά-
γραφο με την οποία πενταπλα-

σίαζαν τα έξοδα αποστολής στο ταχυ-
δρομείο, χάνοντας ένα μικρό προνό-
μιο που είχαν τα περιοδικά ως τώρα. 
Την διαφορά δηλαδή που καλύπτει η 
Πολιτεία με τη μορφή της επιδότη-
σης... ΑΝΤΙΘΕΤΩΣ αυτά τα χρήματα 
ουδέποτε τα κατέβαλε στα ΕΛΤΑ.

Αυτή η τεράστια αύξηση για τα 
έντυπα όπως το δικό μας που λει-
τουργούμε πάνω σε συνδρομητική 
βάση, καθώς το περιοδικό που κρα-
τάτε στα χέρια σας και πάει στα σπί-
τια όλων των συναδέλφων σε όλη την 
Ελλάδα, μεταφράζεται ότι τα έξοδα 
του ταχυδρομείου για την αποστολή 
ξεπερνούν τα έξοδα για το τυπογρα-
φείο, το μοντάζ, το χαρτί, την εκτύπω-
ση, τη βιβλιοδεσία.

Γι’ αυτό και αντέδρασαν όλοι οι 
εμπλεκόμενοι φορείς. Εμείς όπως 
και δεκάδες άλλα συνδικαλιστικά ή 
τοπικά έντυπα, τα τυπογραφεία που 
γνωρίζουν ότι θα χάσουν πελάτες και 
θα αναγκαστούν να απολύσουν εργα-
ζόμενους ή ακόμα και να κλείσουν τα 
ίδια, στείλαμε επιστολές διαμαρτυρί-
ας στους αρμόδιους επισημαίνοντας 
τα μεγάλα προβλήματα που θα προ-
κύψουν και αποτελούν ευθεία βολή 
στην ελευθεροτυπία και τη διακίνηση 
των ιδεών.

Εντέλει το ταχυδρομείο έκανε μια 
μικρή υποχώρηση διαβλέποντας ότι 
θα χάσουν ένα μεγάλο μέρος της 
πελατείας τους και η αύξηση έφτασε 
το τριπλάσιο των μέχρι τώρα εξόδων 
αποστολής. Θέτοντας όμως αυστηρό-
τερα κριτήρια όσον αφορά την περιο-

δικότητα των εντύπων που θα διακι-
νεί και στις ημερομηνίες που αναφέ-
ρονται σε κείμενα και πρέπει να είναι 
εντός των μηνών έκδοσης.

Ο κάθε συνάδελφος μπορεί να αντι-
ληφθεί τη δύσκολη εποχή που ανοίγε-
ται για τη ΦΩΝΗ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ. Ένα 
ιστορικό έντυπο που δημιουργήθηκε 
από το συνδικάτο σε δύσκολους και-
ρούς για να ενημερώσει σωστά και 
υπεύθυνα τους συναδέλφους που κα-
λύπτει, κινδυνεύει.

Όλοι εμείς που μοχθούμε για την 
κάθε έκδοση θέλουμε να σας δια-
βεβαιώσουμε ότι με τίποτα δεν θα 
υποστείλουμε τη σημαία μας. Αποτε-
λεί απόφαση της Διοίκησης του ΣΩ-
ΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ κι είμαστε εδώ για να 
την υλοποιήσουμε με τον καλύτερο 
τρόπο.

Γνωρίζουμε πολύ καλά ότι θα εί-
ναι μια οικονομική δοκιμασία, αλλά 
δεν πρόκειται να μας κάμψουν την 
αποφασιστικότητα να συνεχίσουμε. 
Διότι σε τέτοιους καιρούς που οι ερ-
γαζόμενοι δέχονται σκληρή επίθεση 
σε όλα τα επίπεδα, είναι απαραίτητο 
να υπάρχουν φωτεινοί φάροι που θα 

δείχνουν το δρόμο της ταξικής πάλης 
και θα αγωνίζονται για τη διαφύλαξη 
των κατακτήσεων, προβάλλοντας όσο 
πιο καλά γίνεται τη δράση και το έργο 
του συνδικάτου μας.

Η επίθεση στην ελευθεροτυπία 
δεν θα περάσει. Η φωνή μας δεν θα 
σιγήσει. Το αντίθετο θα εισπράξουν. 
Περισσότερη και καλύτερη δημοσιο-
γραφική υποστήριξη, ποιοτική εμβά-
θυνση στη θεματολογία, ορθολογική 
προβολή του συνδικάτου και μαχητική 
αρθρογραφία. Η ενημέρωση είναι δύ-
ναμη και η ΦΩΝΗ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ έχει 
γράψει στο πέρασμα των χρόνων τη 
δική της ιστορία.

Κάποιοι θα αντιληφθούν πως είμα-
στε πολύ δύσκολος στόχος. Και δεν 
πρόκειται να δώσουμε λογαριασμό σε 
κανέναν παρά μόνο σε σας, τους συ-
ναδέλφους μας, που με τη συνδρομή 
σας στηρίζετε την προσπάθεια.

Παραλάβαμε μια ζωντανή ιστορία 
και είμαστε υποχρεωμένοι να τη συ-
νεχίσουμε για να την παραδώσουμε, 
όταν έρθει η ώρα, στα χέρια των επό-
μενων εκλεγμένων συναδέλφων.

Δεν πρόκειται να σκύψουμε το κε-
φάλι, όπως δεν το κάναμε ποτέ ως 
τα τώρα. Μάχες μάθαμε να δίνουμε, 
καθαρές, έντιμες κι αυτές τις μάχες 
θα συνεχίσουμε από τούτο το μετε-
ρίζι και είμαστε αποφασισμένοι γι 
αυτό. 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων

ΔΕΝ ΘΑ ΥΠΟΚΥΨΟΥΜΕ, ΔΕΝ ΘΑ ΣΥΜΒΙΒΑΣΤΟΥΜΕ...

Στο στόχαστρο το ιστορικό
έντυπο της «Φωνής των Τεχνικών»

Η μεγάλη αύξηση των ταχυδρομι-
κών εξόδων αποστολής στα έντυ-
πα, ύστερα από το Μνημόνιο που 
ψηφίστηκε το καλοκαίρι «χτυπάει» 
ευθέως τα συνδικαλιστικά έντυπα. 
Δεν πρόκειται να υποκύψουμε, δεν 
θα καταθέσουμε τα όπλα. Θα συ-
νεχίσουμε να δίνουμε τη μάχη της 
ενημέρωσης. Το χρωστάμε στους 
συναδέλφους μας και στην ιστορία 
του περιοδικού μας...
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Συναδέλφισες-οι

Σε πρόσφατη ενημέρωση κλιμακίου της 
Ε.Ε της ΠΕΤ-ΟΤΕ σε τεχνικό τμήμα της 
Αττικής και κατά την διάρκεια της συνδι-
καλιστικής ενημέρωσης, διαδικασίας κα-
θόλα νόμιμης και κατοχυρωμένης, υπήρξε 
συμβάν παρακώλυσης του συνδικαλιστικού 
μας έργου το οποίο και καταγγέλλουμε.

Συγκεκριμένα ο προϊστάμενος του Τ.Τ 
επετέθη φραστικά με χυδαίες εκφράσεις 
κατά του κλιμακίου της ΠΕΤ-ΟΤΕ.

Είναι γεγονός ότι η απαίτηση από τον 
εργοδότη για τυφλή και πειθήνια υποταγή, 
βρίσκει πρόσφορο έδαφος στους προϊστα-
μένους όλων των βαθμίδων . 

Ωστόσο όσοι προϊστάμενοι δεν μπορούν 
με ψυχραιμία να ανταποκριθούν στα καθή-

κοντα τους και να αντιληφθούν την κρισιμό-
τητα του ρόλου τους για την λειτουργία του 
ΟΤΕ αλλά και την προστασία του προσω-
πικού φέρουν ακέραιη την ευθύνη και δεν 
έχουν καμιά δικαιολογία του τύπου ¨εγώ 
εκτελούσα διαταγές άνωθεν¨.

Τέτοιες συμπεριφορές αν γίνουν ανε-
κτές θα τραυματίσουν την ομαλή λειτουρ-
γία της επιχείρησης και την εργασιακή ει-
ρήνη. Κάτι τέτοιο δεν θα το επιτρέψουμε 
εμείς οι εργαζόμενοι και το συνδικάτο, που 
μοχθούμε διαχρονικά και καθημερινά για 
την ανάπτυξη του ΟΤΕ.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ ως οφείλει εκ του καταστα-
τικού έναντι των μελών της αλλά και του 
οργανισμού θα παρεμβαίνει δυναμικά σε 
κάθε προσπάθεια παρεμπόδισης της συν-
δικαλιστικής μας δράσης. 

Πιστεύουμε ότι φαινόμενα τέτοιου εί-
δους αποτελούν εξαίρεση και όχι κανόνα.

Είναι ζήτημα αρχής και χρηστής διοί-
κησης οι διακριτοί ρόλοι και η ομαλότητα 
τόσο στην παραγωγική διαδικασία όσο και 
στην τήρηση των κανόνων προστασίας των 
δικαιωμάτων των μελών μας. 

Σε κάθε περίπτωση το σωματείο μας 
θα συνεχίσει την αδιάκοπη ενημέρωση και 
εγρήγορση των μελών μας ώστε να δια-
σφαλίσει της θέσεις εργασίας μας αλλά 
και την προοπτική ανάπτυξης του ΟΤΕ.

Με Αγωνιστικούς χαιρετισμούς

ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟ ΔΕΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΕΤΑΙ

Έργο Συγκροτήματος Καλωδιακών Βλαβών

Επιστολή απέστειλε η ΠΕΤ ΟΤΕ προς τον Γεν. Δ/ντη Εται-
ρικών & Επιχειρησιακών Πελατών κ. Δρακόπουλο Ηλία τονί-
ζοντας του, ανάμεσα στα άλλα και τα παρακάτω.

Κύριε Γενικέ

Σχετικά με τις εργασίες κατασκευής και συντήρησης υπο-
γείου δικτύου στην περιοχή Αττικής αλλά και πανελλαδικά, 
έχει παρατηρηθεί ανέλεγκτη χρήση εργολάβων που κατά 
την άποψή μας παρέχουν εργασίες υψηλού κόστους αλλά 
και χαμηλής ποιότητας.

Συγκεκριμένα και στη βάση της αρχής για μέγιστη αξιο-
ποίηση υπαρχόντων πόρων ζητούμε την πλήρη αξιοποίηση 
υποδομών και προσωπικού ιδιαίτερα εξειδικευμένου που 
υφίσταται ώστε και τα συμφέροντα του ΟΤΕ να προστατευ-
θούν αλλά και οι θέσεις εργασίας να διατηρηθούν. 

Επειδή η ΠΕΤ-ΟΤΕ διαχρονικά στηρίζει με όλες της τις δυ-
νάμεις την αυτοτελή ανάπτυξη του ΟΤΕ επιθυμούμε άμεσα 
συνάντηση μαζί σας ώστε από κοινού να αντιμετωπίσουμε 
κατά τον πλέον επωφελή και χρήσιμο τρόπο τα προβλήματα 
στο τηλεπικοινωνιακό μας δίκτυο. 

Αναμένουμε άμεσα απάντησή σας.

Με εκτίμηση

Καλωδιακές Βλάβες της Περιφ. Αττικής

Συνάδελφοι

Η απόφαση που πάρθηκε στο Δ.Σ της ΠΕΤ-ΟΤΕ στις 23/6/2011 
σχετικά με το έργο των Καλωδ. Βλαβών, την έξαρση που παρατη-
ρείται αυτό το διάστημα στις βλάβες του υπόγειου Δικτύου αλλά 
και την παραχώρηση έργου στους εργολάβους είναι να υπάρξει 
συνάντηση με τον Γεν. Δ/ντη κ Δρακόπουλο για να συζητήσουμε 
εφ’ όλης της ύλης τα προβλήματα που παρουσιάζονται στο συ-
γκεκριμένο συγκρότημα και να δώσουμε λύσεις. (συνημμένη επι-
στολή)

Η Διοίκηση δέχτηκε την πυροσβεστική πρόταση του Δ.Σ της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ για την άμεση αποκατάσταση των υπερβολικά διογκωμέ-
νων υπαρχόντων βλαβών να χορηγήσει δύο (2) ΣαββατοΚύριακα 
το αμέσως επόμενο διάστημα και περιμένουμε την απάντηση του 
κ Δρακόπουλου για την συνάντηση μαζί μας.

Το Σωματείο μας ιδίως σε αυτή την κρίσιμη χρονική περίοδο 
είναι αποφασισμένο να οχυρώσει αλλά και να περιφρουρήσει το 
έργο των συναδέλφων τεχνικών αναλαμβάνοντας όπως πάντα 
πρωτοβουλίες και καταθέτοντας προτάσεις με μοναδικό σκοπό 
την υπεράσπιση των συμφερόντων του ΟΤΕ και των συναδέλφων 
μελών μας στέλνοντας παράλληλα και ένα ξεκάθαρο μήνυμα προς 
όλους εκείνους οι οποίοι προσπαθούν να εκχωρήσουν το έργο 
μας στους εργολάβους, ότι η ΠΕΤ-ΟΤΕ θα μπει εμπόδιο στα σχέ-
διά τους.
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ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ 24ωρη 

ΑΠΕΡΓΙΑ ΤΗΣ 9 ΙΟΥΝΗ

ΕΔΩ ΔΕΝ ΧΩΡΟΥΝ 
ΑΠΟΥΣΙΕΣ

Το μαχαίρι έφτασε στο κόκαλο! Δεν πρέ-
πει με κανένα τρόπο να τους αφήσουμε να 
ξεπουλήσουν τον ΟΤΕ. Οι τεχνικοί του ΟΤΕ 
μαζί με τους άλλους εργαζόμενους στον 
Όμιλο και τις ΔΕΚΟ, πρώην και νυν ορθώ-
νουν το ανάστημά τους και λένε το μεγάλο 
ΟΧΙ.

Όλοι στην 24ωρη Απεργία της 9 Ιούνη 
και στη συγκέντρωση την ίδια μέρα, ώρα 11 
π.μ στην πλατεία Κλαυθμώνος.

Κάτω τα χέρια από τον ΟΤΕ

Κάτω τα χέρια από τη Δημόσια Περιουσία

Δυναμικό παρών 
στις συγκεντρώσεις
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Όλη η Ελλάδα 
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ΤΕΤΑΡΤΗ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2011
Πανελλαδική Απεργία της ΓΣΕΕ

Και στην απεργιακή συγκέντρωση 
στο Πεδίον του Άρεως - ώρα 11.00

Καταδικάζουμε το μεσοπρόθεσμο πρό-
γραμμα των άδικων, άνισων και αντικοινωνι-
κών μέτρων της Κυβέρνησης, τις εκβιαστικές 
απαιτήσεις της Τρόϊκα και ζητάμε άμεσα την 
απόσυρσή του. 

Καταγγέλλουμε την πολιτική που εξαθλιώ-
νει τον λαό, ξεπουλάει τη δημόσια περιουσία 
και υποθηκεύει την ανεξαρτησία της χώρας 
στους δανειστές τοκογλύφους.

Δηλώνουμε αποφασισμένοι να συνεχίσου-
με και να κλιμακώσουμε τις αντιδράσεις και 
τις κινητοποιήσεις μας για όλο το επόμενο 
διάστημα.

Συμμετέχουμε αποφασιστικά στην 24ωρη 
Γενική Απεργία ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 

Ιδιαίτερα οι τεχνικοί του ΟΤΕ είναι ευαισθη-
τοποιημένοι μπροστά στη άκρατη ιδιωτικοποί-
ηση του Οργανισμού. Δεν πρόκειται να συναι-
νέσουν στο έγκλημα που συντελείται...

μια φωνή
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Από το έτος 1971 που ολοκλη-
ρώθηκε η αποπεράτωση του, 
στο Ισόγειο του και σε ωφέλι-

μη επιφάνεια 3.192 τ.μ. μεταφέρθηκε το 
Συνεργείο Συντήρησης & Επισκευών τρο-
χοφόρων του Οργανισμού το οποίο είχε 
συσταθεί από το 1946 και λειτουργούσε 
έως τότε σε διάφορους χώρους. Από το 
1998 λειτουργεί ως Τμήμα Συντήρησης 
& Επισκευών, ενταγμένο στο Συγκρότημα 
Μεταφορικών Μέσων.

Με την 1/Δ.18/05-01-07 απόφαση του 
Γενικού Δ/ντή Ανθρώπινου Δυναμικού, 
ορίζονται ως ακολούθως οι αρμοδιότητες 
του Τμήματος Συντήρησης & Επισκευών:

•  Χειρισμός των θεμάτων συντήρησης 
και επισκευών των ιδιόκτητων τρο-
χοφόρων από επιτελικής πλευράς, 
παροχή οδηγιών συντήρησης.

•  Παρακολούθηση της συντήρησης και 
των δαπανών για την χρήση και συ-
ντήρηση όλων των ιδιόκτητων τροχο-
φόρων του Οργανισμού.

•  Κατάρτιση προϋπολογισμού εκμε-
τάλλευσης και χειρισμός θεμάτων 
προμηθειών δυσεύρετων ανταλλα-
κτικών για όλη τη χώρα.

•  Επίβλεψη-διεύθυνση του Συνεργείου 
επισκευών - συντήρησης τροχοφό-
ρων και έκδοσης Καρτών Ελέγχου 
Καυσαερίων, καθώς και του Πλυντη-
ρίου-Λιπαντηρίου και μέριμνα για την 
εύρυθμη νόμιμη λειτουργία τους.

•  Συντήρηση και επισκευή τροχο-
φόρων και φορητών μηχανών των 
Υπηρεσιών περιοχής Πρωτεύουσας, 
καθώς και όλης της χώρας που δεν 
επισκευάζονται τοπικά.

•  Έκδοση Καρτών Ελέγχου Καυσαερί-
ων και προέλεγχος για ΚΤΕΟ.

•  Πραγματοποίηση επιτόπιων ελέγ-
χων, ρυθμίσεων και επισκευών σε 
τροχοφόρα πανελλαδικά με τα κινητά 
συνεργεία του.

•  Τεχνικός έλεγχος όλων των προς 

μίσθωση τροχοφόρων Δ.Χ., Μ.Ε. και 
Λεωφορείων των Υπηρεσιών περιο-
χής Πρωτεύουσας.

Το Τμήμα Συντήρησης & Επισκευών: 
1.  Διαθέτει εκπαιδευμένους και άρ-

τια κατηρτισμένους τεχνίτες όπως 
Μηχανικούς Οχημάτων, Ηλεκτρολό-
γους, Φανοποιούς & Βαφείς. 

2.  Στο Συνεργείο αυτοκινήτων γίνονται 
εργασίες Ετήσιας Προγραμματισμέ-
νης Συντήρησης καθώς και άρσης 
βλαβών στα Υπηρεσιακά αυτοκίνητα 
του ΟΤΕ που εδρεύουν και χρησιμο-
ποιούνται στο λεκανοπέδιο Αττικής. 
Επίσης αναλαμβάνει εργασίες άρσης 
βλαβών των τροχοφόρων της Επαρ-
χίας που δεν μπορούν να αντιμετω-
πιστούν από τα κατά τόπους εξουσι-
οδοτημένα τοπικά Συνεργεία. Τέλος 
συντηρεί όλα τα περονοφόρα ανυ-
ψωτικά μηχανήματα (clark) του ΟTE.

3.  Έχει άδεια λειτουργίας για συντήρη-
ση και επισκευή αυτοκινήτων με Μι-
κτό Βάρος Μέχρι 3,5 τόνους, καθώς 
και άδεια έκδοσης καρτών ελέγχου 
καυσαερίων (ΚΕΚ) από τη Νομαρχία 

Αθηνών, Δ/νση Μεταφορών - Επικοι-
νωνιών.

4.  Είναι πιστοποιημένο από τον ΕΛΟΤ 
σε Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχεί-
ρισης Ποιότητας Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης & Υγείας και Ασφάλει-
ας στην Εργασία (πρωτοποριακό 
στον ΟΤΕ και στον Ελλαδικό χώρο), 
σύμφωνα με τα πιστοποιητικά ΕΛΟΤ 
ΕΝ ISO 9001:2008 - ΕΛΟΤ EN ISO 
14001:2004 - ΕΛΟΤ 1801:2008. Ως 
εκ τούτου ακολουθούνται συγκεκρι-
μένες διαδικασίες σε ότι αφορά τις 
εργασίες συντήρησης & επισκευής 
των τροχοφόρων, την διαχείριση των 
αποβλήτων, την τήρηση κανόνων 
ασφαλείας και υγιεινής.

5.  Είναι εξοπλισμένο με τα πλέον σύγ-
χρονα όργανα, εργαλεία και μηχα-
νήματα, τα οποία είναι ελεγμένα και 
πιστοποιημένα. Διαθέτει ηλεκτρονι-
κά μηχανήματα ελέγχου και ρύθμι-
σης των κινητήρων, έξη (6) γρύλους 
ανύψωσης οχημάτων, λιπαντήριο, 
βουλκανιζατέρ, φρενόμετρο, αμορ-
τισερόμετρο, καλίμπρα, διαγνωστικά 
όργανα τελευταίας τεχνολογίας που 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ

Σταθμός αυτοκινήτων 
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ανιχνεύουν όλες τις βλάβες των ηλε-
κτρονικών μονάδων των αυτοκινή-
των, ηλεκτρονική ευθυγράμμιση και 
ζυγοστάθμιση, οικολογικό φούρνο 
βαφής για επιβατικά και μικρά φορτη-
γά αυτοκίνητα, απαγωγείς καυσαερί-
ων και μηχανολογικό εξοπλισμό ως 
και γραμμή ΚΤΕΟ όπου πραγματοποι-
είται προέλεγχος των αυτοκινήτων 
για λήψη πιστοποιητικών τεχνικής 
καταλληλότητας από τις αρμόδιες 
κρατικές Υπηρεσίες.

6.  Μέχρι πριν 3 χρόνια διέθετε κινητή 
μονάδα με πλήρη εξοπλισμό, η οποία 
μπορούσε να χρησιμοποιηθεί στις 
προγραμματισμένες επισκέψεις κλι-
μακίου τεχνιτών του Τμήματος στα 
Τεχνικά Τμήματα του ΟΤΕ ανά την 
Ελλάδα, για τεχνικό έλεγχο, άρση 
βλαβών, ρύθμιση των κινητήρων αυ-
τοκινήτων, έλεγχο των βιβλίων-εγ-
γράφων των αυτοκινήτων, και έλεγχο 
των τοπικών συνεργείων. Αυτό είχε 
ως συνέπεια να έχει άμεση εικόνα ο 
Οργανισμός για την κατάσταση του 
στόλου αυτοκινήτων, να προλαμ-
βάνονται βλάβες, να γίνεται σωστή 

συντήρηση των αυτοκινήτων και να 
υπάρχει σημαντικό οικονομικό όφε-
λος για τον ΟΤΕ. Σήμερα διαθέτει μια 
μικρότερη κινητή μονάδα με πλήρη 
τεχνολογικό εξοπλισμό, το οποίο 
με κλιμάκιο τεχνιτών του Τμήματος 
χρησιμοποιείται για τον έλεγχο, τη 
συντήρηση και άρση βλαβών των 
ανυψωτικών περονοφόρων μηχανη-
μάτων που υπάρχουν και χρησιμο-
ποιούνται στις κατά τόπους αποθή-
κες του ΟΤΕ.

Σημαντικές δραστηριότητες του είναι 
ακόμα και οι εξής:

1.  Η συγκρότηση γνωμοδοτικών επιτρο-
πών χαρακτηρισμού τροχοφόρων και 
ανταλλακτικών (προμήθεια, αχρή-
στευση, κ.τ.λ).

2.  Η παροχή οδηγιών σε όλες τις πε-
ριφερειακές Υπηρεσίες σε τεχνικά 
θέματα σχετικά με τα τροχοφόρα, τη 
συντήρηση τους, τη κίνηση τους, τη 
χρήση τους και τις πάσης φύσεως 
δαπάνες για αυτά.

3.  Η εκπαίδευση σπουδαστών ΟΑΕΔ & 

ΤΕΙ, που πραγματοποιούν την πρα-
κτική τους άσκηση.

Από τη μαζική αποχώρηση προσωπικού 
του τα τελευταία χρόνια, λόγω συνταξιο-
δοτήσεων και μεταθέσεων σε άλλες υπη-
ρεσίες, έχει αποδυναμωθεί η δύναμη του 
Τμήματος από τεχνίτες (Μηχανικούς αυ-
τοκινήτων, Ηλεκτρολόγους, Φανοποιούς, 
Βαφείς), και συγκεκριμένα από το έτος 
2000 έως σήμερα έχει μειωθεί πάνω από 
60% (115 άτομα το έτος 2000, 31 άτο-
μα σήμερα). Ειδικότερα για το θέμα των 
μεταθέσεων προσωπικού, παρατηρείται 
τα τελευταία 2-3 χρόνια το φαινόμενο, 
τεχνίτες να αιτούνται την μετάθεσή τους 
σε υπηρεσίες άσχετες με την ειδικότητά 
τους, το γνωστικό τους αντικείμενο και 
την εκπαίδευσή τους (για την οποία ο ΟΤΕ 
έχει δαπανήσει χρήματα ακόμη και για 
μετεκπαίδευση στο εξωτερικό), και ενώ 
ο Προϊστάμενος του Τμήματος ζητά συνε-
χώς αυτές να γίνονται με αμοιβαία αντικα-
τάσταση προσωπικού για την κάλυψη των 
αναγκών του έργου, αυτές οι αντικαταστά-
σεις να μην γίνονται ποτέ. 

συνέχεια στη σελ. 10

 ΤΡΟΧΟΦΟΡΩΝ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

Καλλιθέας του ΟΤΕ
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συνέχεια από τη σελ 9.

Σε αντιδιαστολή η δύναμη του στόλου 
των τροχοφόρων αυξάνει (σήμερα ο οργα-
νισμός διαθέτει περίπου 2.500 τροχοφό-
ρα), η ηλικία του στόλου αυξάνει τον αριθ-
μό και τη συχνότητα των παρατηρουμένων 
πλέον βλαβών, η τεχνολογία των αυτοκι-
νήτων συνεχώς εξελίσσεται κατά συνέ-
πεια πέρα της ενίσχυσης του προσωπικού 
με προσλήψεις, καθόσον ειδικότητες του 
τεχνικού προσωπικού με αυτές που απα-
σχολούνται στο Συνεργείο δεν υπάρχουν 
σε άλλες Υπηρεσίες του Οργανισμού, 
απαιτείται και συνεχής εκπαίδευσή του 
προκειμένου να ανταποκριθούν στη σημε-
ρινή πραγματικότητα.

ΠΑΝΟΣ ΠΑΓΩΝΗΣ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ & ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ
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H 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟ-
ΜΕΝΩΝ ΟΤΕ, για τρίτη συνεχή 
χρονιά, διοργάνωσε με επιτυχία 

την καθιερωμένη αθλητική συνάντηση της 
μεγάλης οικογένειας του ΟΤΕ

Η τριήμερη αθλητική διοργάνωση διε-
ξήχθη στην Τεμένη Αιγίου όπου είναι οι 
εγκαταστάσεις του Οργανισμού Παραθε-
ριστικών Κέντρων του ΟΤΕ και το «πα-
ρών» έδωσαν 18 Πολιτιστικά Κέντρα που 
συμμετείχαν με ομάδες ποδοσφαίρου, 
μπάσκετ και ποδηλατοδρομίας

 Στα πλαίσια της συνάντησης οι “αθλη-
τές” και οι καλεσμένοι απήλαυσαν μουσικά 
χάπενινγκ και αντάλλαξαν απόψεις για την 
καθημερινότητα στους χώρους δουλειάς . 
Οι εκδηλώσεις κορυφώθηκαν με την απο-
νομή αναμνηστικών στους συμμετέχοντες 
και την βράβευση των καλυτέρων

Συγκεκριμένα, από τους συμμετέχο-
ντες εξαιρετικής διάκρισης έτυχε η ομά-
δα του Π.Κ. Ζακύνθου στο αγώνισμα του 
ποδοσφαίρου, η ομάδα του Π.Κ. Βόλου 
στο μπάσκετ ενώ στην ποδηλατοδρομία 
σημαντική προσφορά είχε ο ποδηλατικός 
όμιλος «Διαγόρας»

Η αθλητική συνάντηση πραγματοποιή-
θηκε για πρώτη φορά με ιδιαίτερη επιτυχία 
το 2009, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων 
της Πολιτιστικής Ένωσης Εργαζομένων 
ΟΤΕ. και έκτοτε συνεχίζει να διευρύνεται 
με αθλητικά γεγονότα που σκοπό έχουν 
την καλλιέργεια των συναδελφικών σχέ-
σεων και την ευγενή αθλητική άμυλα 

Υποστηρίχθηκε από τη Διεύθυνση Εται-
ρικής Επικοινωνίας του ΟΤΕ, την Τηλεπι-
κοινωνιακή Περιφέρεια Νοτίου και Δυτικής 
Ελλάδος, τον Ο.ΠΑ.ΚΕ, τους Συνδικαλιστι-
κούς φορείς και τα Πολιτιστικά Κέντρα με 
τη συμμετοχή εργαζομένων που προέρ-
χονται από διαφορετικές περιοχές της 
Ελλάδας, Αρωγοί στην προσπάθεια αυτή, 
στάθηκαν και τα ΜΜΕ της ευρύτερης πε-
ριοχής.

ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΡΙΤΗ ΣΥΝΕΧΗ ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ 

Αθλητική συνάντηση της   
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ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ

μεγάλης οικογένειας του ΟΤΕ
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 Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα
ΝΕΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΤΔΕ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Δράσεις

Με έγγραφό τους προς την τηλεπ. 
Περιφέρεια Νοτίου και Δυτικής Ελλά-
δος και τον περιφερειακό διευθυντή 
τονίζουν ανάμεσα στα άλλα:

Σύμφωνα με τον νόμο 1264 όπως 
ορίζει το άρθρο 16 παρ. 5 «ο εργοσ-
δότης του οποίου η εκμετάλευση 
απασχολεί περισσότερους από εκατό 
(100) εργαζόμενους έχει υποχρέωση 
να διαθέτει κατάλληλο χώρο για γρα-
φείο στον τόπο εργασίας στη συνδι-
καλιστική οργάνωση της επιχειρησης 
που έχει τα περισσότερα μέλη για την 
εξυπηρέτηση των συνδικαλιστικών 
σκοπών εφόσον ζητηθεί και σύμφωνα 

με τις δυνατότητες του. σας παρακα-
λούμε να μας χορηγήσετε τον απα-
ραίτητο χώρο στο κτίριο της οδού Φ. 
Ολυμπιάδος 43-45 (έδρα της εταιρέ-
ια), ο οποίος θα πρέπει να επαρκεί για 
τη διεξαγωγή του 7μελούς συμβουλίου 
του συλλόγου μας. 

Είμαστε στη διάθεσή σας για τυχόν 
πληροφορίες, διευκρινήσεις που θα 
χρειαστείτε.

Για την ΠΕΤ ΟΤΕ ΑΧΑΪΑΣ

 Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

 Ν. Μιλάνος Ν. Νιφόρας

ΤΔΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Σχετικά με την Αlico

Σας παρουσιάζουμε ένα πρόβλημα που 
έχει παρουσιαστεί σε μέλη μας και το 
οποίο θεωρούμε ότι είναι πρόβλημα τοσο 
των μελών της ΠΕΤ ΟΤΕ, όσο και άλλων 
σωματείων.

Ως γνωστόν τα μέλη μας, όσο και μέλη 
της οικογένειας τους, είναι ασφαλισμένα 
ατην ασφαλιστική Αlico.

Στην προηγούμενη ασφαλιστική (Αγρο-
τική), κάθε αίτημα συναδέλφου, τύχαινε 
απ’ ευθείας απάντησης από την εταιρεία, 
πληροφορώντας τον για την τύχη της αι-
τούμενης δαπάνης, καθώς επίσης και για 
το ύψος του ποσού που κατετέθη στο λο-
γαριασμό του.

Στην τωρινή όμως ασφαλιστική εταιρεία 
(Αlico), δεν υπάρχει καμία πληροφόρηση, 
για κανένα αίτημα συναδέλφου. Η εταιρεία 
(αρμόδια κ. Τσελέντη), μας εγνώρισε ότι 
πληροφορείται η αρμόδια υπηρεσία του 
ΟΤΕ, για την τύχη και το ύψος της αποζη-
μίωσης και πιστώνεται από τον ΟΤΕ ο σχε-
τικός λογαριασμός του υπαλλήλου. Η ίδια 
υπηρεσία αναλαμβάνει και την υποχρέωση 
ενημέρωσης του υπαλλήλου.

Μέχρι τώρα, όμως δεν έχει υπάρξει 
ποτέ ενημέρωση. Σε πεικοινωνία μας με 
την αρμόδια υπηρεσία του ΟΤΕ, μας έγινε 
γνωστό, ότι θα υπάρχει ενημέρωση στο e-
mail κάθε υπαλλήλου. Μέχρι σήμερα όμως, 
κάτι τέτοιο δεν έχει συμβεί.

Παρακαλούμε να επιδιώξετε λύση του 
προβλήματος, που είναι πρόβλημα κάθε 
συναδέλφου.

Για την ΠΕΤ ΟΤΕ Ν. Λακωνίας
 Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
 Κρητικός Νεοκλής Γορανίτης Ευστρ.

Επικοινωνείστε μαζί μας με e-mail

Η ΦΩΝΗ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ έχει κάθε δι-
άθεση να δημοσιεύσει οτιδήποτε αφορά 
τη δράση της Τοπικής Διοικούσας που 
εκπροσωπείτε. Ο τρόπος επικοινωνίας 
είναι πολύ απλός: Στείλτε στο e-mail του 
περιοδικού μας foni@petote.ondsl.gr φω-
τογραφίες σε αρχείο JPG και κείμενα σε 
αρχείο WORD. Όχι μόνο τα έγγραφα που 
στέλνετε στις υπηρεσίες, αλλά και πρω-
τότυπα κείμενα γραμμένα αποκλειστικά 
για το περιοδικό μας. Δείτε οι εποχές άλ-
λαξαν... Πέρα από το FAX υπάρχει και το 
e-mail. Δεν είναι άδικο να... ξαναδακτυλογραφούμε τα κείμενα που στέλνετε με 
φάξ όταν είναι δουλεμένα σε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ ΑΧΑΪΑΣ

Ζητούν χώρο στον τόπο δουλειάς 
για τη συνδικαλιστική τους δράση
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“Αντίο” 
στον Κύρκο

και στον 
Καλλέργη

H ΠΕΤ ΟΤΕ εκ-
φράζει τη βαθύτατη 
θλίψη της για τον 
θάνατο του ιστορι-
κού ηγέτη της αρι-
στεράς Λεωνίδα 
Κύρκου.

Ο Λεωνίδας Κύρκος με τις πρωτο-
πόρες και ριζοσπαστικές ιδέες και τη 
δράση του σημάδεψε την πολιτική ζωή 
της νεότερης ιστορίας.

Αγωνίστηκε για την εμπέδωση και 
διεύρυνση της δημοκρατίας καθώς και 
την ενότητα των προοδευτικών δυνάμε-
ων. Η Πρωτοπορία των ιδεών του έγινε 
αποδεκτή όχι μόνον από τον κόσμο της 
αριστεράς.

 Η απώλεια του είναι μεγάλη σε και-
ρούς μάλιστα με ένδεια αξιών και ορα-
μάτων.

Και ο ηθοποιός 
Καλλέργης

Εκφράζουμε τα 
θερμά μας συλλυ-
πητήρια στην οι-
κογένεια και στους 
οικείους του Λυ-
κούργου Καλλέρ-
γη.

Ο Λυκούργος 
Καλλέργης ήταν ένας πολιτικοποιημέ-
νος καλλιτέχνης που εκτός από το θέ-
ατρο υπηρέτησε με συνέπεια το λαϊκό 
κίνημα και τον συνδικαλισμό.

Ως πρόεδρος του ιδρύματος Καλλέρ-
γη είχε πολλαπλή και άριστη συνεργα-
σία με τη Συνομοσπονδία.

Με το έργο και τη στάση ζωής του 
δίδαξε ήθος και ευπρέπεια ενώ άφησε 
σπουδαία παρακαταθήκη.

Είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι 
σε κάθε περικοπή και ανατροπή της 
λίστας των βαρέων και ανθυγιεινών 
επαγγελμάτων που δε βασίζεται σε 
ιατρικά επιστημονικά δεδομένα αλλά 
γίνεται με στόχο την ικανοποίηση των 
εργοδοτών και των δανειστών.

Καλούμε την κυβέρνηση να σταματή-
σει να αυθαιρετεί με τον ατεκμηρίωτο 
αποχαρακτηρισμό επαγγελμάτων επει-
δή προβλέφθηκε στο μεσοπρόσθεσμο 
σχέδιο η μείωση κατά 10% των ΒΑΕ.

Η θέση μας είναι σαφής και αδια-
πραγμάτευτη: Κανένας αποχαρακτηρι-
σμός επαγγέλματος από τα ΒΑΕ χωρίς 
απόλυτο και επιστημονικό τεκμηριω-
μένο τρόπο. 

Το πόρισμα της επιτροπής που πα-

ραδόθηκε σήμερα στον Υπουργό Ερ-
γασίας, έχει σημαντικές αδικίες και 
αυθαιρεσίες (μάγειροι, σερβιτόροι, 
καμαριέρες, κ.λπ) τις οποίες θ αναδεί-
ξουμε και θα αντιπαλέψουμε με κάθε 
τρόπο και μέσο ώστε η τελική λίστα 
των ΒΑΕ να ανταποκρίνεται πλήρως 
στις ανάγκες και στις απαιτήσεις των 
εργαζομένων.

Αυτό που επιθυμούν και διεκδικούν 
τα συνδικάτα είναι μια αγορά εργασίας 
η οποία θα διασφαλίζει την υγεία και 
την ακεραιότητα των εργαζομένων γι’ 
αυτό και τα συνδικάτα έχουν καταθέ-
σει συγκεκριμένες προτάσεις μεταξύ 
αυτών και τη δημιουργία επιτροπής 
επαγγελματικού κινδύνου.

Την επίθεση λάσπης για την εδραί-
ωση του κοινωνικού αυτοματισμού 
κατά των συνδικάτων και τη δημιουρ-
γία σύγχυσης μέσα στο κλίμα επίθε-
σης στο εισόδημα και τα δικαιώματα 
των εργαζομένων, προσπαθεί να 
συντηρήσει ο ΛΑΟΣ, μέσω ερώτησης 
βουλευτή του προς τον Υπουργό Οι-
κονομικών.

Αναπαράγοντας δημοσίευμα εφη-
μερίδας, απευθύνει ερώτηση στο 
Υπουργείο Οικονομικών για την 
εκτροπή εθνικών και ευρωπαϊκών 
«χρηματοδοτήσεων» από δράσεις 
κοινωνικής μέριμνας προς τις συνδι-
καλιστικές οργανώσεις και τις υπο-
στηρικτικές τους δομές.

Η Γ.Σ.Ε.Ε. υπενθυμίζει προς κάθε 
κατεύθυνση ότι δεν «επιχορηγείται» 
ούτε «χρηματοδοτείται», από εθνι-
κούς πόρους. Επίσης είναι πρόθυ-

μη να αποκαταστήσει το προφανές 
έλλειμμα ενημέρωσης σχετικά με 
την κεντρική ευρωπαϊκή κατεύθυν-
ση για την προώθηση της πολιτικής 
παρέμβασης των κοινωνικών φορέων 
και της ενίσχυσης των στοχευμένων 
δράσεών τους υπέρ των εργαζομέ-
νων και των ανέργων. Την ενημέρω-
ση αυτή μπορούν κάλλιστα να την πα-
ράσχουν και οι αρμόδιες ευρωπαϊκές 
και εθνικές ελεγκτικές αρχές.

Η εμπλοκή της Γ.Σ.Ε.Ε. και του 
Ινστιτούτου της σε σενάρια «χρημα-
τοδοτήσεων» από εθνικούς ή ευρω-
παϊκούς πόρους προκαλεί σοβαρά 
ερωτήματα για την προέλευση και το 
συντονισμό της επίθεσης κατά των 
συνδικάτων και την αποδυνάμωση 
του ρόλου και της δράσης τους μέσα 
στο παρόν κοινωνικο-οικονομικό πε-
ριβάλλον.

ΑΔΙΚΙΕΣ ΚΑΙ ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΕΣ
ΣΤΗΝ ΛΙΣΤΑ ΤΩΝ ΒΑΕ! 

Νέα επίθεση συκοφαντίας και λάσπης 
κατά των συνδικάτων
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ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΜΕ 
ΣΤΗΝ 48ωρη ΑΠΕΡΓΙΑ 

ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 28-29 ΙΟΥΝΗ

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι,

Η συντονισμένη προσπάθεια εξαθλίω-
σης του Έλληνα μισθωτού - συνταξιούχου 
- ανέργου που εξελίσσεται διαχρονικά από 
τις κυβερνήσεις και κορυφώνεται από την 
κυβέρνηση του μνημονίου την ερχόμενη 
εβδομάδα με την κατάθεση προς ψήφιση στη 
βουλή υπό τις εντολές της Τρόικα (ΔΝΤ- ΕΕ- 
ΕΚΤ) του μεσοπρόθεσμου προγράμματος 
και του εφαρμοστικού νόμου.

Σε όλη αυτή την προσπάθεια απαντάμε 
δυναμικά και συντονισμένα δηλώνοντας ξε-
κάθαρα την αποφασιστικότητά μας συμμετέ-
χοντας στην 48ωρη απεργία της ΓΣΕΕ και 
της ΑΔΕΔΥ την ερχόμενη Τρίτη και Τετάρτη 
28 και 29 Ιουνίου. 

3  Συγκέντρωση την Τρίτη 28 Ιουνίου 
στις 11.00 στο Πεδίο του Άρεως, 
προσυγκέντρωση στο ΥΜΑ- ΝΥΜΑ 
στις 10.30 π.μ. 

3  Την Τετάρτη 29 Ιουνίου συγκέντρωση 
στις 19.00 μμ. στην πλατεία Κλαυθ-
μώνος. 

Συμμετέχουμε στις εκδηλώσεις που 
έχουν εξαγγείλει τα κατά τόπους Εργατικά 
Κέντρα. 

Στην κρισιμότερη στιγμή των τελευταίων 
50 χρόνων για όλους τους εργαζόμενους, η 
συμμετοχή όλων μας κρίνεται απαραίτητη. 
Η απάντηση των εργαζομένων πρέπει να εί-
ναι μαζική και δυναμική κανείς δεν πρέπει 
να απουσιάσει από τον αγώνα. 

Τα σχέδια των διεθνών τοκογλύφων και 
κερδοσκόπων εις βάρος του Ελληνικού 
λαού δεν θα περάσουν, γιατί θα μας βρουν 
σύσσωμους απέναντί τους. 

Οι τεχνικοί του ΟΤΕ δεν πρόκειται να συ-
ναινέσουν στο έγκλημα.

Με αγώνες κατακτούμε τα δικαιώματα μας
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Για άλλη μια φορά εμπρηστές χτύπησαν τα 
αυτοκίνητα του ΟΤΕ. Αυτή τη φορά στο Μαρού-
σι.

Ποιος άραγε είναι αυτός ο καταστροφικός 
νους που δημιουργεί τέτοιου είδους ζητήματα 
στον ΟΤΕ; Και τι εξυπηρετούν τέτοιου είδους 
καταστάσεις;

Οι εργαζόμενοι στον Οργανισμό καταδικά-
ζουμε τέοιες κινήσεις απ’ ‘οπου κι αν προέρ-
χονται.

ΕΜΠΡΗΣΜΟΣ -  ΚΑΡΑΣΤΡΟΦΗ

Στο στόχαστρο και πάλι 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Ευχές

Το Δ.Σ. της ΠΕΤ ΟΤΕ εύχεται βίον 

ανθόσπαρτο στον συνάδελφο Παναγιώτη 

Σουλτάνη, γραμματέα Οικονομικών της 

ΟΜΕ ΟΤΕ και να ‘ναι στρωμένος ο δρόμος 

της καινούριας ζωή του μ΄ αγάπη με τον 

άνθρωπο που διάλεξε να μοιραστεί μαζί 

του το υπόλοιπο της ζωής του.
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αυτοκίνητα του ΟΤΕ
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ΞΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Η πλουσιότερη χώρα της Ευρώπης 
είναι γη χώρα μας γιατί ΣΕ ΚΑΘΕ ΕΛΛΗ-
ΝΑ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ $ 96.000.000.000 

Τον Φεβρουάριο του 1998 έφτασε 
στην δημοσιότητα έρευνα που αφο-
ρούσε την μεγαλύτερη συγκέντρω-
ση ραδονίου στον ελληνικό χώρο και 
συγκεκριμένα στο χωριό Νεράιδα 
Θεσπρωτίας. Η μέτρηση ήταν 9550 
μπεκερέλ ανά τετραγωνικό μέτρο και 
με όριο επιφυλακής τα 150! 

Παρόμοιες υψηλές μετρήσεις είχα-
με και στις περιοχές Σερρών, Θεσσα-
λονίκης, Μύκονου, Καβάλας, Ικαρίας, 
Λέσβου, Φθιώτιδα, Λουτράκι, Νιγρίτα, 
Σουρωτή, κλπ. Το ραδόνιο είναι φυσι-
κό ραδιενεργό στοιχείο και για όσους 
γνωρίζουν, αποτελεί ένδειξη για την 
ύπαρξη στο υπέδαφος των άνω του-
λάχιστον περιοχών ΟΥΡΑΝΙΟΥ. Στο 
όρος Παγγαίο στην Καβάλα επίσης 
υπάρχει ήδη έντονο ενδιαφέρον από 
ξένο επενδυτή για την εξόρυξη των 
τεράστιων κοιτασμάτων χρυσού. Στην 
Ολυμπιάδα Χαλκιδικής ήδη έχει ξεκι-
νήσει η εκμετάλλευση του εκεί υπε-
δάφους από την TVX Gold του George 
Soros, η οποία περιέχει αρκετό χρυ-
σό, αλλά και ουράνιο!!!. 

Μία απόρρητη έκθεση που ήρθε στο 
φως με δημοσίευμα της εφημερίδας 
“Επενδυτής” στις 23/2/96, αναφέρει 
για τα αποτελέσματα των μετρήσεων 
του ΙΓΜΕ (Ίδρυμα Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών). Γύρω στο 
ποσό των 100 τρισεκατομμυρίων 
δραχμών εκτιμάται η αξία των κοι-
τασμάτων ουρανίου και άλλων σπα-
νίων μετάλλων για δορυφόρους και 
πυραύλους.

Το κείμενο της έρευνας υπογράφε-

ται από επτά διακεκριμένους Έλλη-
νες επιστήμονες και κάνει λόγο για 
κοίτασμα ουρανίου που περιέχει 300 
εκατομμύρια τόνους με συμπύκνω-
μα ουρανίου 16%, καθώς και σπάνια 
άλλα ορυκτά όπως ρουτίλιο, λουτέσιο 
και λανθάνιο, που έχουν εξαιρετικά 
ειδικές χρήσεις στην κατασκευή πυ-
ραυλικών συστημάτων.

Αναφέρεται ΜΟΝΟΝ για την περιο-
χή του όρους Σύμβολο του νομού Κα-
βάλας. Αποτελεί ένα από τα μεγαλύ-
τερα κοιτάσματα ουρανίου ΔΙΕΘΝΩΣ. 
Η αξία του εμπλουτισμένου ουρανίου 
235 στην διεθνή αγορά (1998) είναι 
20.000 δολάρια το γραμμάριο!

O κοσμήτορας της πολυτεχνικής 
σχολής και πρόεδρος του τμήματος 
χημικών μηχανικών Βασίλειος Παπα-
γεωργίου, πραγματοποίησε διάλεξη 
με θέμα “Η Βαριά βιομηχανία στην 
Ελλάδα”,η οποία είχε να κάνει με 
τα αποτελέσματα και της δικής του 
έρευνας 30 ετών. Εντυπωσιακό ήταν 
το ότι σε όλα τα σημεία η έρευνά αυτή 
συμφώνησε με τα αποτελέσματα πα-
λαιοτέρας αντίστοιχης έρευνας της 
δεκαετίας του 1940 που τυχαία είχε 
φτάσει στα χέρια του. 

Ο εν λόγω καθηγητής αναρωτιέται 
πως είναι δυνατόν η Ελλάδα να μην 
έχει αυτή τη στιγμή ήδη στημένη βα-
ριά βιομηχανία την στιγμή που διαθέ-
τει όχι μόνον ΟΛΕΣ τις απαραίτητες 
πρώτες ύλες (στρατηγικά ορυκτά) 
και μάλιστα σε αφθονία, αλλά και για 
ορισμένα από αυτά, είναι η ΜΟΝΑΔΙ-
ΚΗ παραγωγός χώρα στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Και συγκεκριμένα: Λιγνίτης:

Ως ορυκτό για την παραγωγή ενέρ-
γειας από την καύση του με λιγοστή 
μόλυνση του περιβάλλοντος. Η Ελλά-
δα διαθέτει τόσο πολύ λιγνίτη, που 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στη 

συνάδελφο Ευαγγελία Λαμπάκη 
για το θάνατο της μητέρας της.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στο 

συνάδελφο Κόλλια Γιώργο για το 
θάνατο της μητέρας του.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια 

στην οικογένεια του συνάδελφου 
μας Παπαδημητρίου Γεώργιο του 
Ηλία που εργαζόταν στην τεχνική 
υπηρεσία Αταλάντης και έφυγε 
από κοντά μας στις 29/7.

Συλλυπητήρια
Το Δ.Σ. της ΠΕΤ ΟΤΕ εκφράζει 

τα θερμά της συλλυπητήρια στον 
συναδελφο Μάκη Σαμαρά για το 
θάνατο του πατέρα του.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια 

στον πρόεδρο της ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ 
Πέλλας, Δούμη Ευθυμίο για τον 
ξαφνικό θάνατο του πατέρα του.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια 

στον συνάδελφο Μεγαρίτη 
Θανάση για το θάνατο του πατέρα 
του.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια 

στον συνάδελφο Γκουβά Βασίλη 
για τον αδερφό του που “έφυγε” 
πρόωρα από τη ζωή.

Ο ΤΕΡΑΣΤΙΟΣ ΟΡΥΚΤΟΣ
ΚΑΙ Ο ΕΝΔΟΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ
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εάν τον εκμεταλλευόταν από νωρίς, 
θα είχε γλιτώσει πολλά δισεκατομ-
μύρια από την εισαγωγή πετρελαίου. 
Αλουμίνιο: Εδώ και μερικά χρόνια η 
Γαλλία ελάττωσε την παραγωγή της 
σε αλουμίνιο και η Ελλάδα πλέον είναι 
πρώτη στην Ευρώπη σε παραγωγή του 
αλουμινίου, με χιλιάδες εφαρμογές. 
Βωξίτης: Η Ελλάδα είναι η μεγαλύτε-
ρη βωξιτοπαραγωγός χώρα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Ο βωξίτης χρησιμοποιείται και στην 
κατασκευή αεροσκαφών, ηλεκτρικών 
συσκευών, μεταλλικών κατασκευών 
και αλλού. Μαγγάνιο: Η Ελλάδα είναι η 
μοναδική χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση που περιέχει στο υπέδαφός της 
κοιτάσματα μαγγανίου. Τα κυριότε-
ρα κοιτάσματα έχουν εντοπισθεί στο 
νομό Δράμας. Νικέλιο: Και για αυτό 
το στρατηγικό ορυκτό όπως ανέφερε 
ο κύριος Παπαγεωργίου, η Ελλάδα εί-
ναι η μοναδική χώρα της Ευρωπαϊκής 
Ενώσεως με σημαντικά κοιτάσματα 
νικελίου στο υπέδαφός της. Υπάρχει 
ένα συγκρότημα παραγωγής νικελί-
ου, του μεγαλυτέρου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, αλλά εξάγεται στο εξωτερι-
κό όπως και όλα σχεδόν τα υπόλοι-
πα όσα εξορύσσονται. Σμηκτίτες: Η 
Ελλάδα είναι η δεύτερη χώρα στον 
κόσμο μετά τις Ηνωμένες Πολιτείες 
στην εξόρυξη σμηκτιτών, οι οποί-
οι έχουν μεγάλο εύρος εφαρμογών, 
όπως η διάθεση αποβλήτων, τα φάρ-
μακα, τα καλλυντικά και άλλα. Μαγνή-
σιο: Ο μαγνησίτης που εξάγει η χώρα 
μας, καλύπτει το 46% της συνολικής 
παραγωγής της Δυτικής Ευρώπης. 
Χρωμίτης: Η Ελλάδα είναι η μοναδική 
χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
περιέχει στο υπέδαφός της σημαντικά 
εκμεταλλεύσιμα κοιτάσματα χρωμίτη. 
Τα σημαντικότερα κοιτάσματα βρίσκο-

νται στο Μπούρινο Κοζάνης και χρησι-
μοποιούνται κυρίως για την παραγωγή 
ανοξείδωτου χάλυβα. Ουράνιο: Όπως 
ανέφερα ήδη, τα ουρανιούχα μεταλ-
λεύματα έχουν εντοπισθεί στην Κε-
ντρική Μακεδονία και στην Θράκη. 

Υπάρχουν εδάφια του αρχαίου ιστο-
ρικού Ηροδότου που κάνει λόγο για 
την “εύφλεκτη πίσσα”. Είναι ακόμη 
γεγονός γνωστό ότι οι Γερμανοί επί 
κατοχής είχαν ήδη χαρτογραφήσει 
όλη την Ελλάδα, αφού άμεσα τους 
ενδιέφεραν και τότε οι όποιες πηγές 
ενέργειας για την στρατιωτική τους 
μηχανή. Με την πτώση του Χίτλερ, 
οι σχετικοί χάρτες και πληροφορίες 
έφτασαν και στα χέρια των Αμερικα-
νών της εποχής. Τα τελευταία χρόνια 
και με την βοήθεια ειδικών δορυφορι-
κών φωτογραφήσεων είναι γεγονός 
ότι ήδη υπάρχουν ασφαλή στοιχεία 
για την ύπαρξη πλουσίων πετρελαϊ-
κών κοιτασμάτων στο Αιγαίο. Ο πρώ-
ην πρεσβευτής της Αμερικής στην 
Ελλάδα Nicholas Burns(σ.Α: Εβραϊκής 
καταγωγής) σε ζωντανή εκπομπή στο 
κανάλι MEGA είχε κι αυτός επισήμως 
παραδεχθεί ότι υπάρχει όντως πετρέ-
λαιο στο Αιγαίο και ότι αυτό ουσιαστι-
κά δημιουργεί την ένταση μεταξύ Ελ-
λάδος και Τουρκίας. Σύμφωνα με απο-
τελέσματα ερευνών που στηρίχτηκαν 
σε δορυφορικούς χάρτες είναι πλέον 
γεγονός αναμφισβήτητο ότι: Τα πλου-
σιότερα κοιτάσματα πετρελαίου στον 
Ελληνικό χώρο υπάρχουν ανατολικά 
της νήσου Θάσου, στον Θερμαϊκό Κόλ-
πο, στην περιοχή των Δωδεκανήσων 
και συγκεκριμένα στην περιοχή κοντά 
στα Ίμια, στην Ζάκυνθο και στην Φλώ-
ρινα. Επίσημη δήλωση του καθηγητή 
πυρηνικής φυσικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης κυρί-
ου Παπαστεφάνου, αναφέρει μεταξύ 

άλλων τα εξής: “Από παλιά διέβλεπα 
ότι, όπως και στην υπόθεση των κοι-
τασμάτων πετρελαίου στο Αιγαίο, έτσι 
και στην υπόθεση του ουρανίου, ίσως 
να μην δόθηκαν ποτέ στις ελληνικές 
κυβερνήσεις τα πλήρη αποτελέσμα-
τα των γεωλογικών ερευνών που 
έκαναν στην Δράμα και τη Θράκη οι 
Αμερικανοί ερευνητές...” Ένα εύλογο 
ερώτημα είναι το γιατί η Ελλάδα να 
έχει πετρέλαιο και σημαντικά ορυκτά 
σε τέτοιες ποσότητες. Σε αυτό απα-
ντούν οι γεωλόγοι λέγοντας τα εξής. 
Όσον αφορά το πετρέλαιο είναι γνω-
στό στους γεωλόγους ότι ολόκληρο 
σχεδόν το σημερινό Αιγαίο Πέλαγος 
ήταν κάποτε μία απέραντη πεδιάδα 
με πλούσια βλάστηση η οποία στην 
πορεία κατεποντίσθη για να δημιουρ-
γήσει μετά από χιλιάδες χρόνια το 
σημερινό Αιγαίο Πέλαγος. Οι υδρογο-
νάνθρακες των δασών έγιναν πετρέ-
λαιο. Όσον αφορά τα σπάνια μέταλλα, 
εξηγείται εύκολα κι αυτό την στιγμή 
που ως γνωστόν καθώς η τεκτονική 
πλάκα της Αφρικής υποχωρεί κάτω 
από αυτήν της Ευρώπης, δημιουργεί 
μεταξύ άλλων και κατάλληλες προϋ-
ποθέσεις δημιουργίας τέτοιου είδους 
μεταλλευμάτων. Υπάρχουν βάσιμες 
υποψίες και για άλλα “περίεργα” και 
πανάκριβα συστατικά στο υπέδαφός 
μας, όπως το ΟΣΜΙΟ, ο κόκκινος 
υδράργυρο κ.ά. για τα οποία η έρευνα 
συνεχίζεται.

ΠΛΟΥΤΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
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Τεχνολογία

Ο Σύλλογος «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ 
ΠΑΙΔΙΟΥ», είναι Σύλλογος εθελοντικός, 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Στηρί-
ζεται στο συναίσθημα, αλλά δε μένει 
σ’ αυτό και στα λόγια. Έχει κάνει πρά-
ξη την αντιμετώπιση των καθημερινών 
προβλημάτων των παιδιών. 

Κύριο μέλημά του είναι να προασπί-
σει τα δικαιώματα των παιδιών όχι μόνο 
στη θεωρία αλλά στην πράξη, καθημερι-
νά, 24 ώρες την ημέρα, 365 ημέρες το 
χρόνο. Να εξασφαλίσει τα απαραίτητα 
για τη σωματική, ψυχική και πνευματική 
ισορροπία τους. 

Βασίζεται στις υπηρεσίες του κρά-
τους (Αστυνομία, Εισαγγελίες, Νοσο-
κομεία κ.α.), όπου υπάρχουν άνθρωποι 
ευαισθητοποιημένοι που συμβάλουν 
στην προσπάθειά του να αντιμετωπίσει 
τα προβλήματα των παιδιών.

Ως εθελοντικός οργανισμός, στηρίζει 
τους θεσμούς, ώστε να γίνουν αποδοτι-
κότεροι σε θέματα παιδιών.

Τα λόγια του ημερολογίου του είναι η 
πολύτιμη κληρονομιά που μας άφησε.

Η φωνή μιας παιδικής καρδιάς που 
μας άγγιξε βαθιά και μας κινητοποίησε. 
Η φωνή που μιλάει στις συνειδήσεις 
όλων μας και μας δείχνει το δρόμο. Η 
αποστολή που μας ανέθεσε δύσκολη 
και ο αγώνας που καθημερινά δίνουμε 
άνισος. Πολλά τα προβλήματα των παι-
διών. Πολλά παιδιά έχουν ανάγκη ένα 
ζεστό σπιτικό, μια αγκαλιά, ένα «χαμό-
γελο». Εμείς προσπαθούμε και θέλουμε 
να δώσουμε «χαμόγελο» σε κάθε παιδί 
που το έχει ανάγκη και αγωνιούμε, αν 
θα έχουμε αυτή τη δυνατότητα, κάθε 
φορά που ένα παιδί μας χρειάζεται. 
Δεν έχουμε δικαίωμα και δεν πρέπει να 

λέμε «όχι» σε ένα παιδί που έχει την 
ανάγκη μας.

Επισκεφτείτε την ηλεκτρονική σελίδα 
του συλλόγου και μάθετε περισσότερα 
για τις δραστηριότητές του.

http://www.hamogelo.gr

ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ INTERNET Επιμέλεια: Δήμος Αποστολίδης

Το Χαμόγελο του παιδιού



��

Αρθρογραφία

Του ΧΡ. ΒΑΝΔΩΡΟΥ 

Λίγες ώρες μετά τις μεγαλειώδεις κινητο-
ποιήσεις ενάντια στα μέτρα σοκ και ο πρωθυ-
πουργός μαζί με τη κυβέρνηση μας ανακοινώνει 
ότι με τι βοήθεια όλων των τρωκτικών της γης 
ετοιμάζεται να μας ξανασώσει. 

Το σύστημα «ΠΑΣΟΚ» συνεπικουρούμενο 
από το σύστημα «Νέα Δημοκρατία» μαζί με τα 
παπαγαλάκια Ντόρας και ΛΑΟΣ δεν το βάζουν 
κάτω… Αφού εκπόρνευσαν το σύνταγμα, αφού 
θεσμοθέτησαν σε όλες τις εκφάνσεις τη δια-
πλοκή, αφού καθιέρωσαν κάθετα και οριζόντια 
τη κλεψιά και την απάτη σε εθνικό σπορ στο 
οποίο όποιος δεν ήταν συμμέτοχος εθεωρεί-
το τουλάχιστον βλάκας, αφού ποδηγέτησαν τα 
σωματεία τα οποία μετέτρεψαν σε παραμάγα-
ζα τους, κυρίως τις Ομοσπονδίες και τη ΓΣΕΕ 
έχουν το θράσος - αυτά τα υλικά διαλύσεως 
- να καμώνονται ότι μπορούν και πρέπει να 
μας σώζουν. Προφανώς μας περνούν για ηλί-
θιους… 

Τα καράβια μου καίω
Τα καράβια μου καίω - τα κλαίω 

Δε θα πάω πουθενά.

 Κυρίαρχε λαέ καταλαβαίνουμε .
Με την ψήφο σου, με την ενεργητική συμ-

μετοχή τόσων και τόσων Μιντιακών λαμόγιων, 
τρωκτικών της εξουσίας και ανάλογων επιδοτή-
σεων, πρόπερσι τον Οκτώβριο, αγόρασες άλλη 
μια φορά ελπίδα από τα μαγαζιά των κομμάτων 
εξουσίας, για να καταλήξεις (ξουμε) θλιβερή 
ατραξιόν στο Διεθνές Τσίρκο της Τρόικας. 

Γίναμε φτωχότεροι, μάθαμε όμως πως «μαζί 
τα φάγαμε». Βέβαια μόνο ο Πάγκαλος και οι 
συν αυτό χοντρύνανε. Μάθαμε πως είμαστε 
τεμπέληδες αλλά μόνο οι κυβερνώντες κουρά-
ζονται από πάρτι σε πάρτι και από μαύρισμα σε 
Μύκονο, Πάρο και Σαντορίνη. Μάθαμε πως δεν 
αξίζουμε το 14 μισθό γιατί δεν τον δουλεύουμε 
τον 13 γιατί είναι γρουσούζικος, το εφάπαξ, το 
ταμείο νεότητας γιατί είναι κλεψιά!!! Μόνο ο 
Τσουκατος μπορεί να παίρνει αποδειγμένη μίζα 
1.000.000 και να κυκλοφορεί ελεύθερος. Μόνο 
ο Μαντέλης μπορεί να παίρνει δωράκι 100άδων 
χιλιάδων και να μη συμβαίνει τίποτα. Μόνο 
ο Καραμανλής και οι συν αυτώ μπορούν να 

ανταλλάσσουν οικόπεδα με θάλασσα και ούτε 
γάτα ούτε ζημιά. Μόνο ο Τσοχατζόπουλος… ο 
πληθωρικός Βενιζέλος να έχει καταθέσεις εκα-
τομμυρίων και να αμνηστεύει αναδρομικά τον 
εαυτό του το Σύστημα ΠΑΣΟΚ και το Σύστημα 
Νέας Δημοκρατίας. 

Τώρα λοιπόν εσύ - εμείς θα μπεις εφεδρεία 
θα κοντύνει «οικειοθελώς» ή με νόμο ο μισθός 
σου, η σύνταξη σου, το εφάπαξ, η ζωή η δική 
σου και των παιδιών σου. Πρέπει να χάσεις τη 
δουλειά σου να κλείσεις το μαγαζί, να κατεδα-
φιστεί το όποιο κοινωνικό κράτος ΠΡΟΚΕΙΜΕ-
ΝΟΥ ΝΑ ΣΩΘΕΙΣ!!! 

Λέτε νάχουν δίκιο; Μήπως ψηφίζαμε με γνώ-
μονα μόνο τον εαυτό μας; Το βόλεμα μας; 

Ο βουλευτής έγινε βολευτής, ο συνδικαλι-
στής το ίδιο. Ψήφιζες όχι μόνο για ιδεολογία 
αλλά και για εκτός έδρας για υπερωρία για λού-
φα και παραλλαγή για να γίνεις προϊστάμενος; 
Πόσων και πόσων η γλώσσα έχει ξεμείνει από 
σάλιο; Σίγουρα υπάρχουν πολλοί νταβατζήδες. 
Υπάρχουν γιατί κυκλοφορούν πολλές πόρνες. 
Μα όλα αυτά πρέπει να τελειώνουν .

Αν ΕΓΩ δεν γίνω ΕΣΥ και ΕΣΥ ΕΓΩ δεν υπάρ-
χει γιατρειά… και αυτό θα γίνει 

Θα γίνει γιατί το επόμενο νούμερο στο τσίρκο 
θα είναι αυτό στο Κολοσσαίον με τα λιοντάρια. 
Θα γίνει γιατί:

Από πείσμα και τρέλα θα ζώ 
 σε τούτη τη χώρα 

 ώσπου νάβρω νερό 
 γιατί ανήκω εδώ.

 Ξέρω πως η γενιά η δική μου κουβαλάει 
πολλά. Πρέπει να ανατρέψει πολλά. Τον δρόμο 
θα τον ανοίξουμε παλεύοντας θηρία. Έχω όμως 
εμπιστοσύνη

Τα παιδιά στη κερκίδα
 Είναι η μόνη σου ελπίδα -
ελπίδα Πρωινός ουρανός.

 Σε λίγες ώρες θα γιορτάσουμε το ΟΧΙ. Ποιο 
ΟΧΙ και που; Μα φυσικά το όχι στο χθες μαζί 
με όλους αυτούς που μας τυραννάνε σήμερα. 
Στους χαμογελαστούς κομματάρχες, στο λα-
μόγιο πολιτευτή-προϊστάμενο- συνδικαλιστή. 
Στον σπουδαιοφανή τηλεοπτικό παρουσιαστή, 
στο συστημικό διανοούμενο της κονόμας, στην 
κομματοκρατία, στο κλειστό επάγγελμα του 
πρωθυπουργού, στους κληρονόμους της πολι-
τικής. Στον «δημοκρατικό φασισμό» που προω-

θούν. Στις διχαστικές φωνές για άγρα ψήφων, 
στις καταγγελίες των βολεμένων καθέτως και 
πλαγίως του συστήματος διακυβέρνησης. Στον 
κακό εαυτό μας. Στις παρατάξεις που τα ίδια 
όλες λένε(κάνουν) με διαφορετικά λόγια για να 
μπορούν να ξεχωρίζουνε και να αποπροσανα-
τολίζουν. 

Η χώρα πεθαίνει! Ακούμε τον ρόγχο όπου 
σταθούμε. Στα φανάρια της Κηφισίας στα πορ-
νεία ψυχών και σωμάτων στην Ομόνοια, στα 
γραφεία των συνδικάτων, στους κάδους απορ-
ριμμάτων στις ειδήσεις στα πανεπιστήμια στον 
ΟΑΕΔ, στα νοσοκομεία. Στην αδιαντροπιά των 
κυβερνώντων, των ΕΟΚΙΚΩΝ αξιωματούχων. 
Φανερό το κακό που μας βρήκε. Μα το μονοπάτι 
της μνήμης δεν τόσβησε ο μνημονιακός χρόνος. 
Ξανά και ξανά σκοντάφτουμε στις ίδιες λέξεις. 
Στις λέξεις του 1940. Πατρίδα, κατοχή αντί-
σταση: « κι αν οι λέξεις άδειασαν με τα χρόνια, 
δεν φταίνε οι λέξεις, οι ζωές μας άδειασαν!» 

Ο Άρης Βελουχιώτης, το τραγικό αυτό σύμ-
βολο της Αντίστασης , έχει κάτι να σου πει: 
«Ποιος είναι ο πατριώτης; Αυτοί ή εμείς; Το κε-
φάλαιο δεν έχει πατρίδα και τρέχει να βρει κέρ-
δη σ’ όποια χώρα υπάρχουνε τέτοια. Γι’ αυτό 
δε νοιάζεται κι ούτε συγκινείται με την ύπαρξη 
των συνόρων και του κράτους. Ενώ εμείς, το 
μόνο που διαθέτουμε, είναι οι καλύβες μας και 
τα πεζούλια μας. Αυτά, αντίθετα από το κεφά-
λαιο που τρέχει, όπου βρει κέρδη, δεν μπορούν 
να κινηθούν και παραμένουνε μέσα στη χώρα 
που κατοικούμε. Ποιος, λοιπόν, μπορεί να εν-
διαφερθεί καλύτερα για την πατρίδα του; Αυτοί 
που ξεπορτίζουνε τα κεφάλαιά τους από τη 
χώρα ή εμείς που παραμένουμε με τα πεζούλια 
μας εδώ;» Ναι εδώ θα μείνουμε και θα αγωνι-
στούμε να φύγουνε οι άλλοι.
 «Τα καράβια μου καίω / δεν θα πάω πουθε-

νά… 
Σταυρωμένη πατρίδα Μες στα μάτια σου είδα 

- αχ είδα Της ανάστασης φως.
Κι ας μη μου ’χεις χαρίσει ποτέ / ένα χάδι ως 

τώρα / πάντα εδώ θα γυρνώ
 από πείσμα και τρέλα θα ζω / σε τούτη τη 

χώρα / ώσπου να βρω νερό
 γιατί ανήκω εδώ. 

Τα καράβια μου καίω, Ν. Πορτοκάλογλου αντι-
γραφή ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΝΔΩΡΟΣ μέλος Δ.Σ ΠΕΤ ΟΤΕ

ΕΛΛΑΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ 
ΚΑΘΟΛΙΚΩΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΕΝΩΝ



Το Συνδικάτο

��

Περίοδος εκλογών για τα 
Σωματεία της δύναμης της ΟΜΕ 
ΟΤΕ. Ήδη κάποια προχωρούν. Η 
ΠΕΤ ΟΤΕ έχει προγραμματίσει τις 
δικές της εκλογικές διαδικασίες 
τον Φλεβάρη του 2012.

Φυσικά στα επόμενα τεύχη της 
ΦΩΝΗΣ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ θα βρείτε 
τις ανακοινώσεις της Κεντρικής 

Εφορευτικής Επιτροπής που έχει 
και την ευθύνη των εκλογών.

Αυτό που εμείς θέλουμε 
να τονίσουμε είναι η ανάγκη 
συσπείρωσης στα Σωματεία 
μας διότι μόνο ενωμένοι και με 
συντονισμένη δράση μπορούμε 
να δώσουμε τις νικηφόρες μάχες 
που χρειαζόμαστε... 

Τώρα που ολοκληρώθηκε το 
καλοκαίρι και τα παραθεριστικά 
κέντρα του ΟΠΑΚΕ σε Τέμενη 
και Φανάρι πρόσφεραν και φέτος 
τη δυνατότητα σε εκατοντάδες 
συναδέλφους για ποιοτικές 
διακοπές δίπλα στη θάλασσα, 
η αγωνία μας κορυφώνεται σε 
σχέση με το μέλλον.

Όπως γνωρίζουμε η σύμβαση 
που εχει υπογράψει η διοίκηση 
του ΟΤΕ λήγει το 2012. Κι αυτό 

είναι ήδη μια ανάσα δίπλα μας. 
Το ζητούμενο λοιπόν είναι μια 
τέτοια μεγάλη κατάκτηση να 
έχει συνέχεια και μέλλον. Να 
είναι τα παραθεριστικά κέντρα 
ανοικτά και διαθέσιμα στους 
συναδέλφους και τις οικογένειες 
τους.

Στις μέρες μας τέτοιες 
προσφορές είναι πραγματικά 
σπουδαίες και πρέπει να τις 
διαφυλάξουμε με κάθε τρόπο. 

ΣΤΙΓΜΕΣ

Όλα τριγύρω
αλλάζουνε...
Ζούμε τις πιο παράξενες 

εποχές. Όπου τίποτα δεν 
θεωρείτε δεδομένο κι όπου τα 
πάντα μπορεί να προκύψουν και 
να συμβούν. Κυριολεκτώ.

Κατακτήσεις εργατικές που 
χρειάστηκαν χρόνους για να 
γίνουν νόμοι του κράτους στο 
όνομα των περικοπών που 
επιβάλει η τρόικα με τα Μνημόνια, 
παιρνούν στο περιθώριο.

Τα ίδια τα συνδικάτα μπαίνουν 
στο στόχαστρο των κυβερνώντων 
και δέχονται χτυπήματα κάτω από 
τη ζώνη στην προσπάθεια τους 
να παρασείρουν προς τα κάτω το 
σύνολο των εργαζομένων.

Το «μόνιμος» είναι πια μια 
ελεγχόμενη έννοια... Η ψυχολογία 
έχει πέσει στο ναδίρ. Κανένα 
μέλλον δεν είναι ορατό όση καλή 
διάθεση κι αν έχουμε...

Και στο μεταξύ οι «πιέσεις» από 
τα τραπεζικά ανοίγματα και τους 
δανισμούς που κάνμε τον καιρό 
που νομίζαμε ότι θα ήταν έτσι για 
πάντα τα πράγματα καλά, είναι 
πια βργχος στο λαιμό μας.

Η μονιμη απειλή είναι ότι πρέπει 
να υποστούμε αυτές τις θυσίες 
αν δεν θέλουμε να χρεοκοπήσει 
η χώρα μας. Και στο μεταξύ 
θα πληρωνουμε όλοι εμείς, τα 
συνηθη υποζήγια, τις έκτακτες 
εισφορές, τους φόρους στα 
ακίνητα, την υπερφορολόγηση 
στα εισοδήματά μας...

Όλα τριγύρω αλλάζουνε... 
Κι εμείς ζαλισμένοι 
παρκολουθούμε, μέχρι την ώρα 
που θα οργανωθούμε για να 
αντιδράσουμε. Και δεν πρέπει να 
είναι αργά αυτή η ώρα...

Ο ΘΡΑΨΑΝΙΩΤΗΣ

Μπαίνουμε σε περίοδο
εκλογικών διαδικασιών

Η ΑΓΩΝΙΑ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΝΑ ΥΠΑΡΧΕΙ

Ολοκληρώθηκε η φετινή
σεζόν σε Τέμενη-Φανάρι
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Παρατάξεις

ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

e-mail:info@dakepetote.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.dakepetote.gr

Ψέμα λαϊκισμός αγυρτεία και 
συνδικαλιστικός μεγαλοϊδεατισμός…

Συνάδελφοι
Με ανακοίνωση της η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-

ΟΤΕ στις 21/07 εν μέσω κρίσιμων 
διαπραγματεύσεων αποδέχεται 
εμμέσως πλην σαφώς ΜΕΙΩΣΗ ΜΙ-
ΣΘΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ…!!!, αβα-
ντάροντας προφανώς την διοίκηση 
και την ανεπαίσχυντη και ελεεινή κυ-
βέρνησή τους.

Μια κυβέρνηση εντολοδόχο των 
διεθνών τοκογλύφων και του μνημο-
νίου, μια κυβέρνηση της εξαθλίωσης 
του Έλληνα πολίτη.

Από την άλλη πλευρά για πολλοστή 
φορά η παράταξη της ΑΣΕ συνεχίζει 
στον φθηνό δρόμο του ανεύθυνου 
λαϊκισμού και του φτηνού ρεπορτάζ 
καθυβρίζοντας ΟΜΕ-ΟΤΕ, ΠΕΤ-ΟΤΕ 
και συνδικαλιστικά στελέχη ενώ εκεί-
νοι μονίμως για τα τρέχοντα προβλή-
ματα ΛΑΜΠΟΥΝ ΔΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΥΣΙΑΣ 
ΤΟΥΣ …και φυσικά για όλα φταίει κά-
ποιος άλλος…!!!

Επειδή λοιπόν οι συνάδελφοι της 
ΑΣΕ εκτός από μονίμως απόντες είναι 
και παντελώς απληροφόρητοι τους 
ενημερώνουμε ότι η ΟΜΕ-ΟΤΕ συνα-
ντήθηκε με την διοίκηση στις 20/07 
για την αναδιοργάνωση, στις 21/07 
για θέματα της συλλογικής σύμβα-
σης και στις 26/07 θα συναντηθούν 
και πάλι για θέματα της συλλογικής 
σύμβασης. Μάλλον εσείς συνάδελ-
φοι της ΑΣΕ είστε όχι σε καλοκαιρι-
νές αλλά σε ΜΟΝΙΜΕΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ… 
Σε ότι αφορά τέλος τη συλλογική 
σύμβαση θα θέλαμε να διαβεβαιώ-
σουμε τους πάντες ότι η ΟΜΕ-ΟΤΕ 
είναι παρούσα στις εξελίξεις και αυτό 
το γνωρίζει πολύ καλά το σύνολο των 

συναδέλφων στον ΟΤΕ…!!!
Την ίδια στιγμή πιστοί στο δρο-

μολόγιο της ανευθυνότητας και της 
φτηνής ψηφοθηρίας, τρομοκρατούν 
τους συναδέλφους της HELLASCOM 
για υποτιθέμενες απολύσεις. Η ΔΑΚΕ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ έχει δείξει με πράξεις και 
με ευθύνη την διαχρονική αξιοπιστία 
της και στο θέμα των συμβασιού-
χων το ίδιο θα κάνει και τώρα, όπως 
οφείλει να το κάνει και με πράξεις το 
δομημένο συνδικαλιστικό κίνημα και 
δεν επενδύει στο πρόβλημα αλλά 
στη λύση. 

Οι δικές μας θέσεις δικαιώθηκαν 
για μια ακόμα φορά πανηγυρικά μά-
λιστα, γιατί εμείς είμαστε η παράτα-
ξη που φωνάζαμε εδώ και 20 ολόκλη-
ρους μήνες ότι πρέπει να υπογραφεί 
οπωσδήποτε Σ.Σ.Ε. Σε μια εποχή που 
ούτε μνημόνιο υπήρχε, ούτε τρόικα, 
ούτε και ήμασταν όπως σήμερα σε 
καθεστώς πλήρους παράδοσης και 
δουλείας γιατί εμείς βλέπαμε ότι ερ-
χότανε «εργασιακό τσουνάμι». Απλά 
τα συμφέροντα των εργαζομένων 
στον ΟΤΕ θυσιάστηκαν για μια ακό-
μα φορά στον βωμό των προσωπι-
κών κομματικών μικροσυμφερόντων, 
αφού με σαφή υπαιτιότητα της ΠΑ-
ΣΚΕ μπλοκαρίστηκε κάθε διαδικασία 
εξέλιξης για την υπογραφή Σ.Σ.Ε 
περιμένοντας πολύ απλά να φύγει ο 
«κακός» Βουρλούμης και να έρθει ο 
«καλός» Τσαμάζ για τον οποίο ευελ-
πιστούσαν ότι θα είναι όπως και στο 
παρελθόν ένα ακόμα κομματικό ΠΑ-
ΣΟΚΙΚΟ εργαλείο. 

Αποτέλεσμα λοιπόν αυτή της νοο-
τροπίας της ΠΑΣΚΕ, μιας παράταξης 

που δεν καταθέτει ουσιαστική πρό-
ταση ποτέ, δεν έχει θέσεις και δεν 
αντιλαμβάνεται την κρισημότητα των 
όσων συμβαίνουν γύρω μας, μιας πα-
ράταξης που αδιαφορεί για την αγω-
νία και τον προβληματισμό των συνα-
δέλφων, ήταν ότι στην εξέλιξη αυτού 
του μπλοκαρίσματος να δημιουργη-
θεί το τεράστιο πρόβλημα του Λογα-
ριασμού Νεότητας με ανυπολόγιστη 
συνέπεια για τους συναδέλφους.

Εμείς φυσικά και δεν πανηγυρίζου-
με για την υπογραφή μιας Σ.Σ.Ε με 
την οποία μειώνονται αποδοχές, αλλά 
πιστεύουμε ότι σε συσχετισμό με όλα 
αυτά που συμβαίνουν γύρω μας και 
με βασικό σκοπό την εξασφάλιση 
των θέσεων εργασίας, θεωρούμε ότι 
αυτό για τα επόμενα 3 πολύ δύσκολα 
χρόνια τουλάχιστον εξασφαλίζεται 
και αυτό είναι το σημαντικότερο. 

Την σημερινή κρίσιμη εποχή χρειά-
ζεται από όλους ανεξαιρέτως υπεύ-
θυνη στάση και όχι λαϊκισμός, οι 
αγώνες είναι καθημερινοί και από ότι 
ξεκάθαρα φαίνεται πλέον θα είναι και 
μακρόχρονοι, Η ανευθυνότητα πρέ-
πει να σταματήσει κάποια στιγμή από 
αυτούς που για τους δικούς τους 
ιδιοτελείς λόγους, προσπαθούν να 
δημιουργήσουν απλά και μόνο εντυ-
πώσεις.

ΟΙ ΕΠΟΧΕΣ ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΟΧΙ 

ΛΑΙΚΙΣΜΟΥΣ...!!!

 Ο Πρόεδρος Ο Γενικός Γραμματέας
 Βασίλης Λάμπρου Νεκτάριος Δρίτσας
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Παρατάξεις

Συναδέλφισες-οι
Μετά από πολύμηνες διαπραγμα-

τεύσεις κατατέθηκε συμφωνία στο Δι-
οικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 
και εγκρίθηκε καταρχήν, ανάμεσα στην 
ΟΜΕ-ΟΤΕ και την Διοίκηση του ΟΤΕ που 
προβλέπει την διασφάλιση των θέσεων 
εργασίας για τα τρία χρόνια ισχύος της 
σύμβασης, με ταυτόχρονη μείωση ωρών 
εργασίας (35 εβδομαδιαίως αντί 40) και 
μεσοσταθμική μείωση αποδοχών 11% 
για το διάστημα αυτό.

Την συμφωνία ενέκριναν οι παρατάξεις 
ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ-Ακομμάτιστη Ενότητα ενώ 
καταψήφισαν η Αγωνιστική Συνεργασία - 
ΑΣΕ - ΕΣΚ και ΕΝΩΤΙΚΗ -ΕΕΤΕ. Η ΠΑΣΚΕ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ, διαχρονικά και ιεραρχώντας 
σύμφωνα με τις συνθήκες και το εξω-
τερικό περιβάλλον τις προτεραιότητες, 
ανέκαθεν στήριζε ως πρώτη επιλογή 
την διασφάλιση των εργαζομένων. 

Η απειλή της Διοίκησης του ΟΤΕ για 
τετραήμερη εργασία και περικοπές των 
αποδοχών 20% ήταν κάτι παραπάνω 
από υπαρκτή, ενώ οι μονομερείς απο-
φάσεις τους τελευταίους μήνες είναι 
στην ημερήσια διάταξη αξιοποιώντας τις 
μνημονιακού χαρακτήρα κυβερνητικές 
ρυθμίσεις.

Ρυθμίσεις αντεργατικές, αντιλαϊκές 
που επί της ουσίας καταδικάζουν τον 
λαό σε φτώχεια και θέτουν την εργασία 
που αποτελεί συνταγματικά κατοχυρω-
μένο δικαίωμα μας στο περιθώριο. Με 

αυτές τις πολιτικές η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 
εξ αρχής έχει διαφωνήσει, τις έχει κα-
ταδικάσει και διατηρώντας την αυτονο-
μία της έχει διαχωρίσει τη θέση της από 
την σημερινή ανάλγητη κυβερνητική 
πολιτική.

Για αυτούς τους λόγους λέμε ναι στη 
συμφωνία διασφάλισης των θέσεων ερ-
γασίας μας γιατί εμπεριέχει το στοιχείο

 α)  της αλληλεγγύης (μόνιμοι και αο-
ρίστου χρόνου αντιμετωπίζονται 
ισότιμα)

β)  της προσωρινότητας (από 1-1-
2015 επαναφορά στη σημερινά 
δεδομένα)

γ)  της αντιστοίχησης της μείωσης 
του χρόνου εργασίας (12,5%) με 
τη μείωση των αποδοχών (11%).

Παρόλα αυτά εκτιμούμε ότι η σύμβαση 
αυτή ιστορικά είναι μια συμφωνία ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ για την προστασία των εργαζομέ-
νων κάτω από ιδιαίτερα αντίξοες κοινω-
νικά συνθήκες. 

Η έγκριση της σύμβασης υπήρξε για 
εμάς μια πολύ δύσκολη απόφαση, ωστό-
σο όταν έχεις να ζυγίσεις ανάμεσα σε 
τετραήμερο με απώλεια ενσήμου - εκ 
περιτροπής εργασία - εργασιακή εφε-
δρεία - απολύσεις, Η ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ 
για όσους έχουν επίγνωση του κοινω-
νικού τους ρόλου και δεν επιλέγουν μι-
κροκομματικές - μικροπαραταξιακές και 
εσωστρεφείς συντεχνιακές αγκυλώσεις.

Όπως κάθε σύμβαση έτσι και αυτή θα 

κριθεί κατά την εφαρμογή της. Όμως 

στο σημείο αυτό δεν μπορούμε να μην 

κάνουμε αναφορά στην εξαιρετικά ΑΝΩ-

ΡΙΜΗ στάση κάποιων ΑΝΕΥΘΥΝΩΝ που 

με την γνωστή τυχοδιωκτική μέθοδο 

τους έστελναν SMS και Email γεμάτα 

ανακρίβειες, ψέματα, και ενδοτισμό 

προκειμένου να πιστωθούν αναγνώριση 

και ανάδραση από την ανακούφιση των 

εργαζομένων. Επίσης κρίνουμε συνδι-

καλιστικά αχαρακτήριστη την στάση της 

στείρας άρνησης που οδηγεί σε ανθρω-

ποθυσίες.

Προς το παρών σταματούμε εδώ επει-

δή πρεσβεύουμε την ενότητα και έχουμε 

επίγνωση των προσδοκιών και των ελπί-

δων αλλά και της εμπιστοσύνης με την 

οποία οι εργαζόμενοι μας περιβάλουν. 

Δηλώνουμε ωστόσο ότι δεν θα επιτρέ-

ψουμε σε κανέναν να βάλει σε επικίνδυ-

νους δρόμους το συνδικαλιστικό κίνημα 

του χώρου μας. Η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ με τη 

δύναμη των εργαζομένων εγγυάται την 

ασφάλεια της εργασίας μας.

Δύναμη 
Αντίστασης - Πάλης - Ανατροπής

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 

Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

ΣΣΕ 2012 - 2013 - 2014
Η ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

ΣΤΟΝ ΟΤΕ ΕΙΝΑΙ ΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΤΗ

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
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“Η ΑΚΗΔΕΜΟΝΕΥΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ”

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

Η Διαχρονική Συνέπεια-Σοβαρότητα και οι συγκρο-
τημένες θέσεις μας που αφορούν την περιχαράκωση 
και διεύρυνση του έργου μας ως και την διασφάλιση 
των θέσεων εργασίας 

ΑΝΕΣΤΗΣΕ
κι έτσι υπεγράφη η σωτήρια για τους εργαζόμενους

- ΤΡΙΕΤΗΣ ΣΣΕ/2011 για το 2012-2013-2014 -
κι ευτυχώς απετράπησαν αποπομπές και αναγκαστι-

κές απολύσεις.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ Σ.Σ.Ε./2011
που τελικά υπεγράφη με πύρρειο νίκη, ήταν :

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΗ ΧΕΙΡΟΝ ΒΕΛΤΙΣΤΟ;

Μπροστά στην κομματική προεκλογική νιρβάνα των 
παρωχημένων ΔΑΚΕ-ΠΑΣΚΕ και του ανελέητου κα-
ταιγισμού κατατρομοκράτησης του προσωπικού (από 
τους νεόκοπους διοικούντες και τους παλαιόκοπους 
κυβερνώντες) με νεολογισμούς του τύπου:

• Αναγκαστική εθελούσια έξοδος
•  Μειωμένο ωράριο\εργασιακή μισθωτή εφεδρεία
• Εξορθολογιστική κατάργηση επιδομάτων
• Περικοπή μισθών
• Πάγωμα μισθών
• Ελαστική ωραριακή απασχόληση

•  Εργασιακή εβδομάδα τριών ή τεσσάρων ημερών
• Επί χρήμασι πυξ-λαξ απολύσεις
•  Κατάργηση ως και εξαφάνιση των εμπορικών 

καταστημάτων ΟΤΕ σήμερα και
•  Συρρίκνωση των τεχνικών υπηρεσιών - τεχνικών 

τμημάτων - καλωδιακών βλαβών
 Με την στρατηγική άθροιση όλων αυτών η Διοί-

κηση θα εμφανίσει άμεσα έλλειμμα και το προσωπικό 
ως πλεονάζον - λιμνάζον με συνέπεια αναπόφευκτες 
τις απομακρύνσεις απολύσεις προσωπικού, όπως ορί-
ζει άλλωστε και δυστυχώς ο όρος 15 του αγοραπωλη-
τηρίου του ΟΤΕ 2008.

ΑΠΑΝΤΑΜΕ
3  Φτάνει πια η τρομοκρατία
3  Τέλος στην καταβαράθρωση και εξαθλίωση των 

μισθών
Απαιτούμε τώρα διασφάλιση θέσεων εργασίας

για το ήδη υπηρετούν προσωπικό στον Όμιλο ΟΤΕ
3  Καλούμε την ΟΜΕ-ΟΤΕ να αφυπνιστεί από την 

επίπλαστη μακαριότητά της.
3  Να αποεμφιαλωθεί από το κομματικό σκότος.
3  Να ορίσει ποια είναι η κόκκινη γραμμή.
3  Να συμβουλευθεί εξειδικευμένους εμπειρογνώ-

μονες και να πάψει να ματαιοπονεί αφαιρετικά 
με νομικίστικες παρελθοντολογικές άστοχες 
άκαιρες ενέργειες.

3  Τα δε μεγάλα Σωματεία, όπως η ΠΕΤ-ΟΤΕ ας πά-
ρουν επιτέλους θέση μάχης με προτάσεις απέ-
ναντι στις απειλές απόλυσης της διοίκησης. Είναι 
γεγονός ότι αποτελεί στιγματική πράξη, σωμα-
τεία όπως η ΠΕΤ-ΟΤΕ με ευθύνη Προέδρου και 
Γ. Γραμματέα να είναι αδρανή και απαθή μπρο-
στά στις σαρωτικές εξελίξεις. Το χείριστο όμως 
αφορά τον Πρόεδρο της ΠΕΤ-ΟΤΕ (Λάμπρου Β.) 
ΔΑΚΕ, που το μόνο που τον ενδιαφέρει ενόψει 
εκλογών είναι η άγρα ψήφων και η πλειοψηφία 
της ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ. Υπενθυμίζουμε στους μω-
ροφιλόδοξους συνδικαλιστικούς Ναπολέοντες 
τις ευθύνες τους και ότι το Σωματείο δεν ανήκει 
σε μια παράταξη ή δύο παρατάξεις, αλλά ανήκει 
σε όλους και όλα τα μέλη. Αν θέλουν να μας οδη-
γήσουν διασπαστικά στο Βατερλώ με απολύσεις, 
τότε ας πάνε μόνοι τους. Οι εργαζόμενοι δεν 
φταίνε σε τίποτα.
Τώρα υπέρ πάντων προέχει η διασφάλιση 

των θέσεων εργασίας
Γι’ αυτό λοιπόν προτείνουμε ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑ 

για κάθε θυσία.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΟΤΕ

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ Σ.Σ.Ε.

O.T.E. - T.V
ΝΑΤΗ Η ΛΥΣΗ - ΠΡΟΤΑΣΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΜΕΛΛΟΝΤΟΣ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. 

Ο.Τ.Ε. - Τ.V.
Νέες τηλ/κές υπηρεσίες του Ο.Τ.Ε.
Νέα εργασιακά προϊόντα.
Αυτή η νέα υπηρεσία ανήκει και πρέπει να γίνεται από τους τεχνικούς και όχι 

από τους εργολάβους.
Κανένα έργο, καμιά υπηρεσία, δεν πρέπει να φύγει από τα χέρια των τεχνι-

κών.
Έτσι θα σώσουμε και θα διευρύνουμε το έργο μας και έτσι θα κατοχυρώσου-

με και θα διασφαλίσουμε τις θέσεις εργασίας μας και τώρα και στο μέλλον.
Η ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε. επιτέλους οφείλει να αφυπνισθεί από τον μακάριο κομματικό, πα-

ραταξιακό λήθαργο και ας ενεργοποιηθεί συλλογικά για την διάσωση και επέκταση 
του έργου και την εσαεί διασφάλιση των θέσεων εργασίας.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΟΤΕ
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ
Ο αγώνας της «ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ», αρχής γενομένης από την πρό-

τασή μας, που καταθέσαμε για ένταξη των τεχνικών στα ΒΑΕ στην 24η Συνέλευση 
Αντιπροσώπων της ΠΕΤ-ΟΤΕ στις 14.03.2004 και που με αμετροεπή δυσκαμψία 
εγκρίθηκε από τις ανώριμες κομματικές παρατάξεις (ΕΣΚ, ΔΑΚΕ, ΠΑΣΚΕ, ΑΣ)

Τώρα δικαιωνόμαστε
Η πρότασή μας έτσι όπως την καταθέσαμε στην Σ/Α της ΠΕΤ-ΟΤΕ το 2004 

και όπως στη συνέχεια εγκρίθηκε το 2008 στο Δ.Σ. της ΠΕΤ-ΟΤΕ και ακολούθως 
προωθήθηκε μέσω της ΟΜΕ-ΟΤΕ και της Γ.Σ.Ε.Ε. στο τότε Υπουργείο Εργασίας, 
έτσι ακριβώς επεξεργάσθηκε, διαπιστεύθηκε και πιστοποιήθηκε.

Σήμερα αυτή η πρόταση γίνεται πράξη και υπάρχει εγκεκριμένη και αυτούσια 
(όπως τότε την είχαμε καταθέσει) στο site του Υπουργείου Εργασίας «ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΒΑΕ ....» σελίδα 62.

Βλ. πληροφ. site ΑΚΟΜ έτος 2004.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΟΤΕ
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΥπ. Αριθμ. 223 Υπ. Αριθμ. 222
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Ιστοσελίδα: www.ase-ote.tk • E Mail: aseote@yahoo.gr

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚH ΣΥΣΠΕIΡΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜEΝΩΝ

Κάτω η κατάπτυστη συμφωνία 
των Νενέκων και των Δοσίλογων! 

Συναδέλφισσες - φοι:
Σαν λαγοί της κυβέρνησης και της τρόικας οι εκφυλισμέ-
νοι εργατοπατέρες της ΟΜΕ-ΟΤΕ άνοιξαν για δεύτερη 
φορά το δρόμο για την πλήρη κατεδάφιση των λειψών 
εργατικών δικαιωμάτων που έχουν απομείνει στον ευρύ-
τερο δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. Υπόγραψαν τριετή ΣΣΕ 
με μείωση 12 έως 20% των μισθών μας.
Σημειώνουμε ότι τις πολύμηνες διαπραγματεύσεις διεξή-
γαγε η διαπαραταξιακή ομάδα που συμμετείχαν η ΠΑΣΚΕ 
η ΔΑΚΕ η Αγ. ΣΥΝεργασία και η ΕΣΚ!
Μετά από αυτή τη συμφωνία ακολουθούν όπως προϊδέ-
ασε ο πρώην εργατοπατέρας Κουτρουμάνης παρόμοιες 
επιχειρησιακές συμβάσεις όπως απαιτεί η τρόικα, το 
κεφάλαιο και η κατοχική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. Δεν 
είναι τυχαίο που πρώτος έτρεξε να την χειροκροτήσει ο 
Αν Γραμματέας της ΓΣΕΕ και διορισμένο μέλος του Δ.Σ 
του ΟΤΕ Στ. Ανέστης και ο πολύς Παναγόπουλος που από 
το παρασκήνιο καθοδηγούσαν τους αχυράνθρωπους της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ.
Η συμφωνία αυτή αποτελεί για τους γερμανούς σφετερι-
στές -που άρπαξαν τον ΟΤΕ αντί πινακίου φακής από την 
εθελόδουλη κυβέρνηση- μια τεράστια στρατηγική νίκη.
•  Δημιουργούν τον πρώτο θύλακα, την πρώτη γερμανι-

κή ζώνη, το πρώτο εργασιακό Νταχάου στην Ελλάδα 
με την αποδοχή και τη συναίνεση της ΟΜΕ-ΟΤΕ!

•  Παίρνουν πίσω και με το παραπάνω τα 390 εκατ που 
διέθεσαν για να αρπάξουν τον ΟΤΕ. Οι εργαζόμενοι 
δηλαδή χρηματοδοτούν οι ίδιοι με την τριετή αφαίμα-
ξη την «εξαγορά» του ομίλου ΟΤΕ από την D.T! Κατά 
τα άλλα οι αξιοθρήνητοι εργατοπατέρες πανηγυρί-
ζουν ότι κατάκτησαν το 35ωρο!

•  Μόλις καθίσει ο κουρνιαχτός, οι γερμανοί ιδιοκτήτες 
με τα ίδια έωλα επιχειρήματα (μείωση κερδών κ.λ.π.) 
θα αρχίσουν με συναίνεση ή όχι και άλλες μειώσεις 
μισθών, εφεδρείες, απολύσεις κ.λ.π. όπως έκαναν 
με τις εκβιαστικές 250 απολύσεις της Cosmote, την 
αυθαίρετη αύξηση του ωραρίου, με την παράνομη 
κατάργηση του επιδόματος οδήγησης, με το σπαστό 
ωράριο πρωί -απόγευμα στα καταστήματα, το κλείσι-
μο 280 καταστημάτων κ.λ.π. 

Συναδέλφισσες - φοι: 
Ο κατήφορος που ξεκινάει με αυτή τη συμφωνία δεν έχει 
τελειωμό. Οι εργαζόμενοι του ΟΤΕ δεν μπορεί και δεν 
πρέπει να αναγνωρίσουμε τα τετελεσμένα που αποφάσι-
σαν άλλοι για μας χωρίς εμάς! Οι εξωνημένοι, οι δοτοί 
και οι συνταξιούχοι εργατοπατέρες δεν έχουν κανένα 
δικαίωμα να δεσμεύσουν το μέλλον 11.000 εργαζόμενων 
και των οικογενειών τους λίγο πριν τη λήξη της θητείας 
τους.
Το λιγότερο που πρέπει να γίνει είναι να αποφασίσουν οι 
ίδιοι οι εργαζόμενοι με συνελεύσεις και καθολική ψηφο-
φορία αν δέχονται ή απορρίπτουν τη συμφωνία.
•  Κάτω η κατάπτυστη συμφωνία ΟΜΕ-ΟΤΕ - D.T!
•  Κάτω η κατοχική κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ και Τρόικας.

Ριπές
Δεν έχουν τελειωμό τα κουρέματα που γίνονται στα εργατικά δικαιώματα, στις κατακτήσεις, στους μισθούς και τις 
συντάξεις των εργαζόμενων και της κοινωνίας, από την κατοχική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και της Τρόικας ll 

Όλα αυτά παρόλο που μέσα στη βουλή υπάρχουν αρκετοί βουλευτές πρώην εργατοπατέρες lll Από τον πρώην 
Πρόεδρο της ΓΣΕΕ Πρωτόπαπα!!! ll Τον πρώην Πρόεδρο της ΑΔΕΔΥ Κουτσούκο!!! ll Μέχρι την «δικιά» 
μας Τόνια Αντωνίου κ.λ.π. lll Όλοι αυτοί αντί να σταθούν στο ύψος των περιστάσεων ll Χωρίς κανένα 
δισταγμό ψηφίζουν και σαρώνουν τα πάντα! ll Ακόμη και να καταργήσουν τις ΣΣΕ ψηφίζοντας το άρθρο 37 δεν 
δίστασαν! lll Κανείς τους μέχρι σήμερα από όσους προέρχονται από το Σ.Κ δεν είχε το ηθικό ανάστημα να μην 
ψηφίσει αυτά τα βάρβαρα μέτρα και να παραιτηθεί! ll Αντιθέτως βρεθήκαν αρκετοί όπως ll Η Σακοράφα, ο 
Δημαράς, ο Κουρουμπλής, ο Παπαχρήστος, ο Λιάνης και η Κατσέλη! lll Που προτίμησαν τη διαγραφή ll Ούτε 
κανένας Πασόκος συνδικαλιστής από τους δικούς μας παραιτήθηκε! ll Εμείς λένε δεν είμαστε ΠΑΣΟΚ, είμαστε 
ΠΑΣΚΕ! ll Βρε Ουστ Μαυρογιαλούροι lll Την ώρα που όλοι οι εργαζόμενοι κτυπιούνται ll Οι εξωνημένοι 
εργατοπατέρες της ΟΜΕ-ΟΤΕ αντί να συντονίσουν ένα αγώνα διαρκείας με τους άλλους κλάδους μέχρι να πέσει η 
κατοχική κυβέρνηση lll Σαν νέοι Τσολάκογλου και καθοδηγούμενοι από τους μέντορές τους στη Βουλή και 
στη ΓΣΕΕ συνθηκολόγησαν με τους γερμανούς της D.T ξεπουλώντας μετά την εθελουσία για δεύτερη φορά τους 
εργαζόμενους! lll Τα χειρότερα έπονται ll

Οι εργαζόμενοι του ΟΤΕ και τα άλλα συνδικάτα έχουν το 
λόγο.

Εμείς δεν θα συνθηκολογήσουμε.
ΑΣΕ

Υ.Γ: Τα παραμυθάκι ότι την ψηφίσαν η ΠΑΣΚΕ και η ΔΑΚΕ 
αλλά τα «αριστερά» γιουσουφάκια τους διαφώνησαν και 
καταψήφισαν δεν πιάνει πια στους εργαζόμενους. Αν 
διαφωνούσαν γιατί δεν αποχωρούσαν και συνέχισαν τις 
διαπραγματεύσεις με τους άλλους μέχρι την τελευταία 
στιγμή;

Αλήτες - Λέρες - Εργατοπατέρες!
Συναδέλφισσες-φοι: 
Λίγες μέρες πριν υπόγραψαν την κατάπτυστη σύμβαση. 
Το δικαιολόγησαν ότι δήθεν για τρία χρόνια δεν θα έχουμε 
απολύσεις, εφεδρείες και άλλες μειώσεις μισθών. Πριν 
στεγνώσει το μελάνι όμως πέντε μέρες μετά θαυμάστε 
την τριετή «εργασιακή ειρήνη» που μας διασφάλισαν:

Σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με απόφαση που έλαβε 
το Διοικητικό συμβούλιο του ΟΤΕ με το υπ’ αριθμ. 2880 
πρακτικό του, τίθενται σε ισχύ τα ακόλουθα προγράμμα-
τα:
Α.  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΕΙΟΘΕΛΟΥΣ ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ ΠΡΟ-

ΣΩΠΙΚΟΥ.
Β.  ΕΙΔΙΚΗ ΑΔΕΙΑ ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

(Sabbatical)

Δηλαδή υποχρεώνονται εκατοντάδες συνάδελφοι μέλη 
του ΠΑΣΕ ή να ξεσπιτωθούν και να μετατεθούν για πάντα 
σε Αθήνα - Θεσσαλονίκη - Πάτρα ή να αναγκαστούν σε 

«εθελούσια» απόλυση παίρνοντας ψίχουλα ή να μπουν σε 
εργασιακή εφεδρεία για δυο χρόνια και μετά να μετατε-
θούν υποχρεωτικά.
Καταλαβαίνετε τι θα ακολουθήσει αμέσως μετά τις 
εκλογές στα σωματεία που θα αρχίσουν να σκάνε όλες 
οι μυστικές συμφωνίες Διοίκησης D.T και Δοσίλογων 
συνδικαλιστών.

Γυρίστε την πλάτη 
στους Εξωνημένους και στους Δοσίλογους! 

Την ώρα που όλοι οι εργαζόμενοι είναι στους δρόμους 
και αγωνίζονται, οι εργατοπατέρες της ΠΕΤ αδρανοποι-
ούν το σωματείο, δεν κάνουν συγκεντρώσεις, δεν κά-
νουν πορείες και γενικά δεν εμφανίζονται πουθενά. 
Παρόλο που ξέρουν ότι τα κόμματά τους, η ΝΔ και το ΠΑ-
ΣΟΚ παρέδωσαν τον ΟΤΕ και τους εργαζόμενους και ότι 
θα ακολουθήσει τσουνάμι μέτρων, δεν ασχολούνται με 
τίποτε άλλο παρά μόνο να τηλεφωνούν σε υποψηφίους 
άλλων παρατάξεων για να ψαρέψουν σε θολά νερά.
Τάζουν μεταθέσεις, θέσεις προϊσταμένων, εξασφαλίσεις 
κ.λ.π. ενώ το μόνο που θέλουν να εξασφαλίσουν είναι 
τους εαυτούς τους, τη συνδικαλιστική τους ασυλία και 
το συγγενολόι τους που έχουν βάλει στον ΟΤΕ. Αν τους 
κάνουν τη χάρη και σ’ αυτό οι γερμανοί μέχρι να τους 
πετάξουν από τον ΟΤΕ.
 Εσύ αγανακτισμένη-ε: Που δικαιολογημένα βλέπεις 
τον γείτονα σου, τον αδελφό σου και γενικά τι συμβαίνει 
στην κοινωνία από την εθελόδουλη κυβέρνηση και την 
τρόικα. 
Δεν μπορείς να βρίζεις τη βουλή, τους βουλευτές για όλα 
αυτά που κάνουν και να αναπαράγεις τους υπηρέτες τους 
μέσα στο σωματείο. Αν τους αναπαράγεις ξανά την άλλη 
μέρα θα βγουν να πανηγυρίζουν. 
Απεγκλωβίσου επιτέλους από τις παρατάξεις και την 
πολιτική αυτή.
Μην μπαίνεις στα ψηφοδέλτια των Νενέκων, των συμβι-
βασμένων και των Δοσίλογων.
Δυνάμωσε το ανεξάρτητο ψηφοδέλτιο των εργαζόμενων 
και αγανακτισμένων συνδικαλιστών της ΑΣΕ, για να δι-
ώξουμε τους εξωνημένους και να πάρουμε τα σωματεία 
στα χέρια μας. 
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ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ
i n t e r n e t :  h t t p : / / w w w . e s k o t e . g r  e m a i l :  i n f o @ e s k o t e . g r

ΟΧΙ ΣΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΥΠΟΤΑΓΗΣ 
ΚΑΝΕΙΣ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΣ-ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ-ΑΝΥΠΑΚΟΗ-ΞΕΣΗΚΩΜΟΣ ΤΩΡΑ

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Η πλειοψηφία (ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ) της διαπραγματευτικής ομάδας της ΟΜΕ-ΟΤΕ κατέληξε σε 
συμφωνία με τη Διοίκηση του ΟΤΕ για την υπογραφή ΣΣΕ για 3χρόνια με μείωση μισθών 11% 
κατά μ.ο με ταυτόχρονη μείωση ωρών εργασίας από τις 40 στις 35. Με κυνικό τρόπο λένε ότι 
το 2015 θα επανέλθουν στα σημερινά επίπεδα μισθοί και ώρες εργασίας ( 40ωρο). Η απλήρωτη 
δουλειά που προστέθηκε από 1η Μάη, παγιώνεται - προσφέρεται στο βωμό των κερδών του 
εργοδότη. Με την συμφωνία αυτή, εκτός των άλλων, θα δοθεί καίριο πλήγμα στα εισοδήματα 
των εργαζόμενων αν υπολογίσουμε τον πληθωρισμό αλλά και τα χαράτσια που κάθε ημέρα 
ανακοινώνει η κυβέρνηση.

Μοναδική δέσμευση, ότι «διασφαλίζονται»οι θέσεις εργασίας. Πόση αξία μπορεί να έχει σή-
μερα η δέσμευση αυτή, απέναντι στη λαίλαπα της κυβερνητικής, και όχι μόνο, πολιτικής, που με 
νόμους ισοπεδώνει μισθούς, συντάξεις και εργατικά δικαιώματα, ο κάθε εργαζόμενος το γνω-
ρίζει πολύ καλά. Μάλιστα μια εβδομάδα μετά προχωρώντας στο κλείσιμο των καταστημάτων, 
υποχρέωσε μεγάλη μερίδα εργαζομένων ή να ξεσπιτωθεί ή να συμφωνήσει με τα προγράμματα 
“εθελούσιας απόλυσης” και “εθελούσιας εφεδρείας”. Αποδείχτηκε, έτσι, ότι δεν υπάρχει καμία 
διασφάλιση, όχι μόνο για το προσωπικό των θυγατρικών, που έτσι και αλλιώς το άφησαν εκτός 
συμφωνίας, αλλά ακόμα και για το τακτικό, που το επόμενο διάστημα θα πέσει θύμα αντίστοιχων 
εκβιασμών, μέσα από τις αναδιοργανώσεις και την συγχώνευση ΟΤΕ - COSMOTE

Πριν ακόμα αυτή η συμφωνία της υποταγής εγκριθεί από το Δ.Σ της ΟΜΕ, έτρεξε πρώτη 
η υποταγμένη ηγεσία της ΓΣΕΕ να τη χαιρετήσει και να τη στηρίξει. Και μόνο η υποστήριξη 
της από την ΓΣΕΕ δείχνει το χαραχτήρα αυτής της συμφωνίας. Αποκαλύπτει το ρόλο του κυ-
βερνητικού και εργοδοτικού συνδικαλισμού σαν το μακρύ χέρι της εργοδοσίας και κυβέρνησης 
στους εργαζόμενους.

Γιατί γνωρίζουν πολύ καλά ότι η ΣΣΕ στον ΟΤΕ δεν είναι μία απλή ΣΣΕ. Ας θυμηθού-
με τι συνέβη το 2005 με την επαίσχυντη ΣΣΕ για την κατάργηση της μονιμότητας για τους 
νέους(«εθελούσια έξοδος»). Άνοιξε το δρόμο για τις συνολικές ανατροπές των εργασιακών 
σχέσεων με πρώτο από όλα την κατάργηση της μονιμότητας παντού.

Έτσι και τώρα θα αποτελέσει για μια ακόμη φορά πιλότο, για την κυβέρνηση, το μεγάλο κε-
φάλαιο, για όλες τις μεγάλες κερδοφόρες επιχειρήσεις, να ισοπεδώσουν ακόμη περισσότερο 
τους μισθούς και τα δικαιώματα των εργαζομένων, επικαλούμενες μείωση εσόδων, που λόγω 
της κρίσης υπάρχει, και να προσθέσουν εκατοντάδες σίγουρα εκατομμύρια € στα κέρδη τους, 
κλέβοντας το μισθό των εργαζομένων.

350 εκ. € ακόμα !!! θα προστεθούν στα κέρδη των μετόχων του ΟΤΕ την 3ετια 2012-2014 
στα πλαίσια της εργασιακής ειρήνης που προσφέρει η πλειοψηφία της ΟΜΕ-ΟΤΕ.

180 εκ από τη ΣΣΕ + 30 εκ ( 10χ3) από το λογαριασμό Νεότητας + 90 εκ (30χ3) από 
τις μονομερείς αποφάσεις της Διοίκησης + 50 εκ από τις 900 (300 ανά χρόνο) κανονικές 
συνταξιοδοτήσεις.

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Ο θεσμός των ΣΣΕ, που αποτελεί βασικό συστατικό της ύπαρξης και δράσης των συνδικά-
των, θωρακίζεται όταν αποτελεί όπλο στη συλλογική δράση που χρησιμοποιείται για την υπε-
ράσπιση των δικαιωμάτων των εργαζομένων, τη βελτίωση του μισθού, των συνθηκών εργασίας 
τους. Διαθέτουν απύθμενο θράσος όσοι κομπορρημονούν και μάλιστα εκλεγμένα μέλη Δ.Σ. 
των σωματείων, ότι η υπογραφή ΣΣΕ που μειώνει μισθούς και δικαιώματα είναι πολύ καλή γιατί 
θωρακίζει το θεσμό.

Να γιατί η ΕΣΚ-ΟΤΕ αποχώρησε από την διαπραγματευτική ομάδα και σας ενημέρωσε όταν 
η πλειοψηφία ΠΑΣΚΕ- ΔΑΚΕ αποφάσισε να προτείνει συμφωνία με μείωση μισθών 9,5- 10% και 
όχι για διαδικαστικούς λόγους, μη ενημέρωσης κ.λ.π. όπως έπραξαν άλλοι.

 Εμείς ξέραμε. Όλοι ξέρανε. Ζητήσαμε εξ’ αρχής να απορριφτούν οι απαράδεκτες απαιτή-
σεις της Διοίκησης και να κινητοποιήσουμε τους εργαζόμενους με αιτήματα που να ικανοποιούν 
τις ανάγκες μας. 

Αρνήθηκαν , γιατί - σε συνεργασία με τη διοίκηση - προετοίμαζαν το έδαφος να περάσουν 
τα μέτρα με τις ελάχιστες αντιδράσεις από τους εργαζόμενους. Χρησιμοποίησαν σαν άλλοθι τα 
αντεργατικά μέτρα που ψηφίζουν στην βουλή τα κόμματα τους ΠΑΣΟΚ, ΝΔ, ΛΑΟΣ, ΜΠΑΚΟΓΙ-
ΑΝΝΗ για να φοβίσουν τους εργαζόμενους. Αν η Διοίκηση επιχειρούσε να πάρει τέτοιου είδους 
μέτρα μονομερώς, ακόμα και αν χρησιμοποιούσε όλο το νομοθετικό οπλοστάσιο της κυβέρνη-
σης του ΠΑΣΟΚ, θα έχανε χρόνο, θα υπήρχαν αντιδράσεις που δεν θα τις εξασφάλιζαν άμεσα 
κέρδη τέτοιου ύψους σαν αυτά που τους προσφέρει η πλειοψηφία με τη συμφωνία υποταγής και 
μάλιστα με υπογραφή ΣΣΕ δηλ. εργασιακή ειρήνη για 3 χρόνια. Οι συνδικαλιστές του ΠΑΣΟΚ 
και της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ εξασφάλισαν στη Διοίκηση το χρόνο που είχε ανάγκη για να ολο-
κληρώσει την αναδιοργάνωση που θέλει και να προχωρήσει στη συγχώνευση με την Cosmote. 

Αλήθεια μπορούν να πουν στους εργαζόμενους αν υπάρχει έστω και μία εταιρία, όχι μόνο 
από τις εταιρείες τηλ/νιών γιατί εδώ τα παραδείγματα είναι καθολικά, που να προχώρησε σε 
αναδιοργάνωση και συγχώνευση χωρίς απολύσεις και μείωση των θέσεων εργασίας;

Κοροϊδεύουν, προσπαθούν να αποκοιμίσουν τους εργαζόμενους όταν ισχυρίζονται ότι πέτυ-
χαν τη διασφάλιση των θέσεων εργασίας. Πως θα τις διασφαλίσουν, Ποιος θα τις διασφαλίσει; 
Η D.T, η τρόικα, η κυβέρνηση και ο κ. Βενιζέλος που εκβιάζει και υπόσχεται το ένα βράδυ ότι δεν 
θα πάρει άλλα μέτρα και την επομένη δικαιολογεί τα χειρότερα που παίρνει.

Η μόνη ελπίδα που μπορεί να φρενάρει τις εξελίξεις βρίσκεται στην ανάπτυξη αγώνων που 
να τρομάξουν την κυβέρνηση, την εργοδοσία, που να έχουν στόχο την ανατροπή αυτής της 
πολιτικής. Μπορεί να οργανώσει τέτοιους αγώνες η υποταγμένη ηγεσία της ΓΣΕΕ που έτρεξε 
πρώτη να χαιρετήσει και να στηρίξει αυτή τη συμφωνία ή μήπως η συμβιβασμένη πλειοψηφία της 
ΟΜΕ που προσφέρει 3ετή εργασιακή ειρήνη χάριν της ανταγωνιστικότητας;

Δεν θέλουν και δεν μπορούν γιατί είναι ταυτισμένοι με τις επιδιώξεις και τα συμφέροντα 
της εργοδοσίας. Για αυτό οι εργαζόμενοι προκειμένου να υπερασπίσουν τα δικαιώματα τους 
απαιτείται να τους γυρίσουν την πλάτη, να τους εγκαταλείψουν. Να οργανώσουν την πάλη τους 
μαζί με τα ταξικά συνδικάτα, ενάντια σε αυτή την πολιτική

Σήμερα μόνο το ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα, το μέτωπο των ταξικών δυνάμεων που συ-
σπειρώνονται με το ΠΑΜΕ μπορεί να εγγυηθεί την οργάνωση της πάλης των εργαζομένων για 
την ανάπτυξη τέτοιων αγώνων γιατί δεν χρωστάει σε κανέναν, είναι απαλλαγμένο από δεσμεύ-
σεις υπεράσπισης αυτής της πολιτικής, της προώθησης της ανταγωνιστικότητας, της λογικής 
της συναίνεσης και του μικρότερου κακού. Γιατί έχει κριτήριο την ικανοποίηση των πραγματικών 
αναγκών των εργαζομένων και των λαϊκών στρωμάτων που ισοπεδώνονται από αυτή τη βάρβαρη 
αντιλαϊκή - αντεργατική πολιτική.

Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες

Η ΕΣΚ-ΟΤΕ όχι μόνο καταψηφίζει την συμφωνία αλλά θα κάνει ότι είναι δυνατό να μην 
νομιμοποιηθεί στη συνείδηση των εργαζομένων. Να κινητοποιηθούν οι εργαζόμενοι και να την 
ακυρώσουν στην πράξη. Θα πάρει πρωτοβουλίες για οργάνωση συνελεύσεων, συγκεντρώσε-
ων στους χώρους δουλειάς, με ανοιχτή - μαζική συμμετοχή των εργαζομένων για να φυσήξει 
αγωνιστικός αέρας, κόντρα στην ηττοπάθεια των ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ και τα άσφαιρα πυρά των ΑΓ. 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, ΑΣΕ κλπ. 

Καλούμε τους εργαζόμενους σε όλο τον όμιλο ΟΤΕ να οργανωθούν και στο κλαδικό συν-
δικάτο, το ΣΕΤΗΠ. Στην ενιαία επίθεση των εργοδοτών του κλάδου να δώσουμε ενιαία ταξική 
απάντηση με γερές ΣΩΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ, επιτροπές αγώνα σε κάθε τόπο δουλειάς σε 
συντονισμό με το ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα, το ΠΑΜΕ.

Γυρίστε την πλάτη στους συμβιβασμένους, υποταγμένους, εργοδοτικούς - κυβερνητικούς 
συνδικαλιστές των ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ και σε όσους σιγοντάρουν και καλύπτουν τη δράση τους.

Ενισχύστε την ΕΣΚ -ΟΤΕ την αταλάντευτη δύναμη της συνέπειας και του Αγώνα

ΑΛΛΑΞΤΕ ΤΟΥΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΥΣ ΣΤΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΟΤΕ 

Ξεσηκωμός τώρα !
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Χρονολόγιο γεγονότων...
Λένε ότι το καλοκαίρι δεν έχει ειδήσεις. 
Λάθος. Αν το καλοκαίρι το ζεις στην Ελ-
λάδα κι αν ζει στον αστερισμό των μέ-
τρων του μνημονίου. Τότε όχι μόνον έχεις 
ειδήσεις, αλλά έχεις και κακές ειδήσεις 
που αφορούν στο ασφαλιστικό, στις ερ-
γασιακές σχέσεις, στις Συλλογικές Συμ-
βάσεις Εργασίας και άλλες κατακτήσεις 
κερδισμένες με αγώνες και αίμα.

Αλλά ας δούμε πώς καταγράφεται η επι-
καιρότητα μέσα από τα Δελτία Ενημέρω-
σης που εκδίδονται καθημερινά στην ΠΕΤ 
- ΟΤΕ τους μήνες που καλύπτει χρονικά 
το περιοδικό μας Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγου-
στο.

*  Αδιάφορη εμφανίζεται η Deutche 
Telecom (D.T.) για το 6% του ΟΤΕ. Εκ-
πρόσωποι της εταιρίας φτάνουν στην 
Αθήνα για τις πρώτες συζητήσεις, 
της υποχρεωτικής, βάσει συμφωνίας, 
αγοράς του 10% καθώς, σύμφωνα με 
πληροφορίες που δημοσιεύονται στις 
εφημερίδες, δεν επιθυμεί μεγαλύτερο 
ποσοστό στον Οργανισμό.

+  “Κλείδωσαν” τα νέα μέτρα για το 
ασφαλιστικό και τα εργασιακά που θα 
συμπεριληφθούν στο μεσοπρόθεσμο 
πρόγραμμα της κυβέρνησης και στην έκ-
θεση αξιολόγησης για την 5η δόση του 
δανείου από την τρόικα. Τα χειρότερα 
που μπορείτε να φανταστείτε είναι.

*  Νέοι φόροι και περικοπές εισοδημάτων, 
διάλυση εργασιακών σχέσεων και απο-
λύσεις υπαλλήλων, γενική εκποίηση της 
δημόσιας περιουσίας υπό την εποπτεία 
της τρόικα στη συμφωνία δανειστών, 
αναφέρουν οι εφημερίδες. Νέο δάνειο 
65 δισ. ευρώ για το 2012, το αντίτιμο 
του πωλητηρίου.

+  Κερδοσκοπία στις χρηματαγορές, κλιμα-
τική αλλαγή, μεγάλη ζήτηση για βιοκαύ-
σιμα, αστάθεια στις αγορές πετρελαίου 
έχουν ωθήσει στα όριά του το παγκό-
σμιο σύστημα παραγωγής και “διανο-
μής” τροφίμων. Λειτουργώντας στη λο-
γική του κέρδους, ο βασικός μηχανισμός 
προσφοράς και ζήτησης των τροφίμων 
στα ύψη μεγεθύνοντας και εντείνοντας 
το πρόβλημα της διατροφικής ανασφά-
λειας για τους φτωχούς (πεινασμένους) 
αυτού του κόσμου. Αυτή είναι μια από 
τις διαπιστώσεις έκθεσης της βρετανι-

κής μη κυβερνητικής οργάνωσης Oxfam 
που επισημαίνει ότι το μέλλον είναι εφι-
αλτικό.

*  Στα 591 ευρώ μικτά ο βασικός μισθός 
των νέων, οδηγώντας έτσι το κόστος 
εργασίας να μοιάζει με της Ασίας. Κι 
όλα αυτά διότι έτσι θα γίνει η Ελλάδα 
της Ευρωζώνης ανταγωνιστική. Θου 
Κύριε, φυλακή τω στόματί μου... Παράλ-
ληλα μπαίνει σε εφαρμογή η δυνατότητα 
10ωρου ή 12ωρου χρόνου εργασίας για 
6 μήνες!

+  Το... χειροκρότημα της Κομισιόν λαμ-
βάνουν οι κυβερνώντες για τις εντολές 
που εκτελούν άψογα. Πρόοδο διαπιστώ-
νει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις συζητή-
σεις των Αθηνών μεταξύ τρόικα και ελ-
ληνικών αρχών για την αξιολόγηησ του 
προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων.

*  Έκθεση του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας προειδοποιεί για τους κινδύνους 
η συνεχής χρήση κινητών τηλεφώνων. 
Η χωρίς μέτρο χρήση του,, επισημαίνει, 
μπορεί να αυξήσει τις πιθανότητες εμ-
φάνισης ορισμένων μορφών καρκίνου 
στον εγκέφαλο.

+  Συνεχίζεται η κατάληψη της πλατείας 
Συντάγματος από αγανακτισμένους Έλ-
ληνες πολίτες. Το ρεπορτάζ αναφέρει 
ότι “απομονωμένοι, κυριολεκτικά και 
μεταφορικά, έμειναν οι βουλευτές και 
υπουργοί χθες το βράδυ (1/6/2011) 
μέσα στο κτίριο της Βουλής μετά τη 
συνεδρίαση την ώρα που έξω το πυκνό 
πλήθος των διαδηλωτών, είχε φτάσει 
ως την είσοδο του Κοινοβουλίου”. Φο-
βούμενοι να φύγουν, επιστράτευσαν τις 
αστυνομικές δυνάμεις οι οποίες σπρώ-
χνοντας τους συγκεντρωμένους, τους 
φυγάδευσαν υπό τις δοκιμασίες του 
πλήθους.

*  Πτώση καταγράφεται στον κύκλο εργα-
σιών των Cosmote, Vodafone και Wind 
Hellas. Έληξε ο πόλεμος τιμών στην κι-
νητή τηλεφωνία. Ο μόνος τομέας στον 
οποίο ανταγωνίζονται οι τρεις εταιρίες 
είναι αυτός της “αποκλειστικής” διάθε-
σης νέων συσκευών.

+  Κατάληψη των γραφείων του ΟΤΕ Θεσ-
σαλονίκης στην οδό Καρόλου Ντηλ 
πραγματοποίησαν εργαζόμενοι του 

Οργανισμού, αντιδρώντας στα σχέδια 
αποκρατικοποίησης της εταιρίας. Οι ερ-
γαζόμενοι ανήρτησαν μαύρα πανό έξω 
από το κτήριο και φώναζαν συνθήματα 
υπέρ της διατήρησης της συμμετοχής 
του δημοσίου στον Οργανισμό.

*  24ωρη πανελλαδική απεργία σε όλο τον 
όμιλο ΟΤΕ προχωρούν στις 2/6/2011 
οι εργαζόμενοικ ενώ στις 13:00 το με-
σημέρι πραγματοποιούν συλλαλητήριο 
στην πλατεία Κλαυθμώνος. Η ΟΜΕ - ΟΤΕ 
αντιδρά στην πλήρη ιδιωτικοποίηση του 
Οργανισμού, χαρακτηρίζοντάς την το 
“μεγαλύτερο εθνικό, πολιτικό, οικονο-
μικό, κοινωνικό και εργασιακό έγκλημα 
που έγινε ποτέ στη χώρα μας”.

+  Προτάσεις διεξόδου από την οικονομι-
κή κρίση παρουσίασε το Παρατηρητήριο 
Κοινωνικών - Δημοσιονομικών Εξελίξε-
ων, Φτώχειας και Ανισοτήτων του Ινστι-
τούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ. Σύμφωνα με 
τις μελέτες επιστημονικής ομάδας, η 
δέσμη των προτεινόμενων μέτρων συνί-
σταται στο τετράπτυχο της επαναγοράς 
του χρέους έως 60%, την επανακεφα-
λαιοποίηση τραπεζών μέσω του Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, την 
έκδοση ευρωομολόγου και ενός νέου 
“σχεδίου Μάρσαλ” από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων.

*  Γενική απεργία στις 15 Ιουνίου, 24ωρη 
στη ΔΕΚΟ και συλλαλητήριο ΓΣΕΕ - ΑΔΕ-
ΔΥ στην Ομόνοια. Μπαράζ απεργιακών 
κινητοποιήσεων αποφάσισαν τα συν-
δικάτα αντιδρώντας στα ισοπεδωτικά 
μέτρα του δεύτερου μνημονίου που δι-
αλύει τους μισθούς των νέων, οδηγεί σε 
εργασία - λάστιχο και σε ξεπούλημα του 
δημόσιου - κοινωνικού τομέα.

+  Στο μικροσκόπιο της στατιστικής επι-
στήμης έβαλε η εφημερίδα “Λε Μοντ” 
τη θεωρία περί “τεμπέληδων Ελλήνων 
και εργατικών Γερμανών” για να ανα-
τρέψει το μύθο που τροφοδότησε προ 
ημερών με δηλώσεις της η καγκελάριος 
Άγκελα Μέρκελ. “Οι Γερμανοί εργάζο-
νται περισσότερο από τους Νοτιοευρω-
παίους; Όχι. Εργάζονται πολύ λιγότερο 
και δεν είναι περισσότερο παραγωγικοί. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του Οργανισμού 
Οικονομικής Συνεργασίας, το 2009 ο 
μέσος όρος εργασίας στη Γερμανία 
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ήταν 1.390 ώρες όταν στην Ισπανία ήταν 
1.654, στην Πορτογαλία 1.719 και στην 
Ελλάδα 2.119.

*  Οι εφημερίδες θυμούνται και σχολιάζουν: 
Στις 15 Απριλίου 2008, 34 βουλευτές του 
ΠΑΣΟΚ είχαν στείλει επιστολή στον τότε 
πρόεδρο της Βουλής, Δ. Σιούφα με την 
οποία ζητούσαν σύγκληση των Επιτρο-
πών Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων της Βουλής με θέμα την πώληση 
του ΟΤΕ. Και βεβαίως, οι βουλευτές του 
ΠΑΣΟΚ ορθά είχαν πράξει αφού αποστο-
λή της απολίτευσης είναι να επαναφέρει 
την κυβέρνηση στον “ίσιο” δρόμο, να 
ερωτά και να ερευνά για τυχόν σκάνδα-
λα ή επιλογές που μπορεί να βλάψουν το 
δημόσιο συμφέρον. Το ενδιαφέρον όμως 
στην υπόθεση είναι ο πρόλογος της επι-
στολής, στον οποίο υπογραμμιζόταν: “Οι 
τελευταίες εξελίξεις στον ΟΤΕ, που οδη-
γούν στην παράδοση ενός στρατηγικού 
για την Ελλάδα Οργανισμού σε ιδιωτικά 
συμφέροντα και ξένους ανταγωνιστές 
- και μάλιστα με αδιαφανείς διαδικασίες 
- είναι φανερό πως συνιστούν πλήγμα για 
την ελληνική οικονομία και το συμφέρον 
του Έλληνα πολίτη”. Και αναρωτιούνται: 
Τι άλλαξε άραγε τρία χρόνια μετά;

+  Προειδοποίηση για σύγκρουση διαρκείας, 
μετά τις απεργιακές κινητοποιήσεις και 
τα συλλαλητήρια που θα γίνουν με αιχμή 
τα νέα μέτρα και τις αποκρατικοποιήσεις 
στέλνει στην κυβέρνηση η προσκείμενη 
στο ΠΑΣΟΚ συνδικαλιστική παράταξη της 
ΠΑΣΚΕ. “Η ΠΑΣΚΕ δεν συναινεί σε αυτές 
τις πολιτικές και τις αντιπαλεύει” ανα-
κοίνωσε η συνδικαλιστική παράταξη που 
ελέγχει τη ΓΣΕΕ, την ΑΔΕΔΥ αλλά και 
Ομοσπονδίες των ΔΕΚΟ. “Το μνημόνιο 
Νο 2 είναι κοινωνικά επαχθέστερο κα-
θώς επιβάλει και νέες βαρύτατες περι-
κοπές, έμμεση και άμεση φοροεπιδρομή 
που γονατίζει το διαθέσιμο εισόδημα και 
στεγνώνει την αγορά”, τονίζει η ΠΑΣΚΕ.

*  Σημαντικές αλλαγές στη διοικητική πυ-
ραμίδα του ΟΤΕ αλλά και στο ρόλο που 
μπορεί να παίξει στο ελληνικό δημόσιο 
στη διαχείριση του Οργανισμού σηματο-
δοτεί η πώληση του 10% του μετοχικού 
κεφαλαίου του Οργανισμού στην Deuthce 
Telecom.

+  Με άρθρο του ο βουλευτής της Ν.Δ., 
καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Προκόπης Παυλόπουλος, υποστηρίζει 
πως η μείωση των μισθών των νέων στα 
500 ευρώ είναι αντισυνταγματική.

*  Η αγανάκτηση πάει πλατεία. Στις πλα-
τείες μαζί με τους Αγανακτισμένους θα 
βρεθούν τις επόμενες μέρες τα συνδικά-
τα που προκήρυξαν μπαράζ απεργιακών 
κινητοποιήσεων αντιδρώντας στα ισοπε-
δωτικά μέτρα διάλυσης των συμβάσεων 
και των μισθών της καθιέρωσης εργασί-
ας - λάστιχο, αλλά και του ξεπουλήματος 
της δημόσιας περιουσίας που περιλαμ-
βάνονται στο μνημόνιο και το μεσοπρό-
θεσμο πρόγραμμα.

+  Σωθήκαμε! Με το τίμημα που εισέπραξε 
το ελληνικό δημόσιο από την πώληση του 
10% του ΟΤΕ στους Γερμανούς εξοικο-
νόμησε τους τόκους... 9 ημερών και 8 
ωρών!

*  Πράσινο... φως για εκατοντάδες συμβασι-

ούχους του ΟΤΕ με τις εκλογές του Αρεί-

ου Πάγου! Με την υπ’ αριθμόν  απόφασή 
του, το Ανώτατο Δικαστήριο της χώρας 
δικαίωσε εργαζόμενο στον Οργανισμό με 
διαδοχικές συμβάσεις ορισμένου χρόνου 
από το 2002 έως το 2004.

+  Ο Άρειος Πάγος κρατά “ζωντανό” το 
δικαίωμα των δικαστηρίων να κρίνουν 
αποκλειστικά εκείνοι ποιος είναι ο πραγ-
ματικός και ορθός χαρακτηρισμός μιας 
εργασιακής σχέσης, ανεξάρτητα από την 
ονομασία που της δίνει ο νομοθέτης ή ο 
εργοδότης. Επομένως η απαγόρευση δια 
νόμου μετατροπής των συμβάσεων από 
ορισμένου σε αορίστου δεν εμποδίζει τα 
δικαστήρια να αναγνωρίσουν τον πραγ-
ματικό χαρακτηρισμό μιας εργασιακής 
σχέσης.



Το Συνδικάτο
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*  Κατά 232.000 αυξήθηκαν οι άνεργοι από 
τον Μάρτιο του 2010 έως τον Μάρτιο 
του 2012. Επαληθεύονται οι χειρότερες 
προβλέψεις που θα φτάσει στο 16,2%, 
ενώ για τους νέους στο 42,5%. Συνολικά 
η ανεργία πλήττει 811.340 ανθρώπους.

+  Νέο απεργιακό ραντεβού ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 
στις 15 Ιουνίου. Συμμετείχαν, ανάμεσα 
στους άλλους εργαζόμενους - και οι ερ-
γαζόμενοι στον ΟΤΕ.

*  “Παρελθόν” το call center του ΟΤΕ. Με 
ξαφνική και απροειδοποίητη ενέργεια η 
Διοίκηση του ΟΤΕ προχωρά στο κλείσιμο 
των call center (11888) της Πάτρας και 
τη μεταφορά του στην εταιρία e-value 
στον Άγιο Στέφανο και Σταμάτα φοιτη-
τών στο Κέντρο Τηλεφωνικής Εξυπη-
ρέτησης Πατρών. Συνέπεια αυτού είναι 
να οδηγούνται στο δρόμο εκατοντάδες 
εργαζόμενοι φοιτητές και να χάνουν από 
την Πάτρα 400 θέσεις εργασίας και 5 
εκατομμύρια ευρώ το χρόνο σε μια πόλη 
με έντονο πρόβλημα της ανεργίας.

+  Δραματικές ανατροπές τη σκληρή 5ετία 
2011-2015. Αλλάζει η ζωή των Ελλήνων. 
Φτωχότεροι υπό την απειλή χρεοκοπί-
ας. Νέα σκληρά μέτρα: Τετραπλή επι-
βάρυνση στα ακίνητα. Νέο ειδικό τέλος 
για όλους τους ιδιοκτήτες, μείωση του 
αφορολόγητου για ΦΑΠ, έκτακτη εισφο-
ρά, αύξηση τεκμηρίων, διαβίωσης για 
κατοικίες. Μέχρι το 2015 η εισφορά 
αλληλεγγύης στα εισοδήματα. Πόθεν 
έσχες για όσους υπηρέτησαν σε κρίσι-
μες θέσεις στο Δημόσιο την τελευταία 
20ετία και άνοιγμα τραπεζικών λογαρια-
σμών. Έκτακτη εισφορά σε Ι.Χ., πισίνες, 
σκάφη.

*  Βαρύς χειμώνας αναμένεται για μισθω-
τούς, συνταξιούχους και ελεύθερους 
επαγγελματίες καθώς τα εισπρακτικά 
μέτρα - σοκ που επέβαλε η κυβέρνηση 
θα τους κοστίσει τουλάχιστον ένα μισθό 
ή μια σύνταξη προκειμένου οι... συνή-
θεις ύποπτοι, να πληρώσουν τους τό-
κους, προς το παρόν, των δανείων που 
έχει συνάψει το ελληνικό δημόσιο.

+  Ακόμη πιο φθηνή επικοινωνία σε άνερ-
γους, συνταξιούχους, προσφέρει η 
Cosmote παρέχοντας έκπτωση 15% στο 
μηνιαίο πάγιο όλων των προγραμμάτων 
συμβολαίων για ιδιώτες, για ένα ολόκλη-
ρο χρόνο. Η οικονομική προσφορά για 
ανέργους που είναι εγγεγραμμένοι στον 
ΟΑΕΔ και συνταξιούχοι άνω των 65 ετών 
εντάσσεται και στην ευρύτερη πρωτο-

βουλία του ΟΑΕΔ για παροχή ειδικών 
τιμών στους κατόχους κάρτας ανεργίας.

*  Επιδημία απλήρωτων λογαριασμών. Η 
πλειονότητα των πολιτών έχει αλλάξει 
άρδην την καθημερινότητά της, περι-
ορίζοντας και τις βασικές της ανάγκες 
ή καταφεύγοντας σε οικονομικότερες 
λύσεις, αλλά παραμένει πνιγμένη στα 
χρέη. Στην προ κρίσης Ελλάδα, κατα-
ναλωτικά δάνεια και πιστωτικέ΄ς κάρτες 
είχαν πάρει φωτιά, με αποτέλεσμα πολ-
λοί καταναλωτές να βρίσκονται πλέον 
χρεωμένοι με σημαντικά ποσά. Όμως 
το συνεχές “ροκάνισμα” στις μηνιαίες 
αποδοχές έχει καταστήσει από δύσκολη 
έως αδύνατη την αποπληρωμή τους.

+  “Συνιστά εργατικό ατύχημα ο θάνατος 
εργαζόμενου που σημειώνεται στο δι-
άστημα που πηγαίνει ή επιστρέφει από 
τον τόπο εργασίας στο σπίτι”. Τα παρα-
πάνω έκρινε ο Άρειος Πάγος, επικυρώ-
νοντας το ποσό των 38.000 ευρώ υπέρ 
της χήρας ναυτικού που πνίγηκε στην 
προβλήτα φορτοεκφόρτωσης πετρελαι-
οειδών στο Πέραμα, την ώρα που σχό-
λασε από την εργασία του.

*  Περίπου 130.000 εργαζόμενοι στα Βα-
ρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα (ΒΑΕ) 
θα βρεθούν εκτός της νέας λίστας που 
θα διαμορφωθεί... σε δόσεις και θα τε-
θεί σε διαβούλευση με τα συνδικάτα, 
που χρεώνουν στο υπουργείο Εργασίας 
“αδικίες και αυθαιρεσίες” στην εξαίρεση 
από τη λίστα επαγγελμάτων και μάλιστα 
χωρίς “επιστημονική τεκμηρίωση”.

+  Λουκέτο σε 74 καταστήματα ΟΤΕ Shop 
και σε 60 σημεία εξυπηρέτησης τα πε-
ρισσότερα στην περιφέρεια. Έντονες 
αντιδράσεις από τους εργαζόμενους. 

*  Εμπρηστική επίθεση σε 12 οχήματα του 
ΟΤΕ στο Μαρούσι στη συμβολή των οδών 
Χατζηαντωνίου και Διονύσου. Οι φωτιές 
σβήστηκαν από την Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία, ενώ οι δράστες αναζητούνται.

+  Εντυπωσιακά τα στοιχεία από την Εθνι-
κή Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και ταχυ-
δρομείων: Πάνω από 4,5 εκατομμύρια 
αριθμοί έχουν μεταφερθεί μέσω φορη-
τότητας (η διατήρηση του αριθμού τηλε-
φώνου σταθερού και κινητού, παρά την 
αλλαγή του τηλεπικοινωνιακού παρόχου) 
από το 2004 που ξεκίνησε η υλοποίηση 
του μέτρου. Η φορητότητα συνέχισε να 
σημειώνει σημαντική ανάπτυξη και κατά 
το Α’ εξάμηνο του 2011, δεδομένου ότι 

οι αριθμοί που μεταφέρθηκαν σε άλλο 
πάροχο ξεπέρασαν το μισό εκατομμύ-
ριο.

*  Καλώδια του ΟΤΕ που υπήρχαν σε 
αποθήκη του Οργανισμού στην Οβρυά 
Πατρών , είχαν βάλει στόχο δυο Ρομά 
που συνελήφθησαν από αστυνομικούς. 
Πρόκειται για δυο νεαρούς 21 ετών, που 
μαζί με συνεργό τους ο οποίος αναζη-
τείται, αφαίρεσαν από τις αποθήκες του 
ΟΤΕ καλώδια χαλκού αξίας 7.000 ευρώ.

+  Ανώτερα των εκτιμήσεων των αναλυτών 
διαμορφώθηκαν τα καθαρά κέρδη του 
ΟΤΕ το β’ τρίμηνο της τρέχουσας χρή-
σης, τα οποία ανήλθαν στο 62,2 εκατ. 
ευρώ από ζημιές 60,8 εκατ. ζημιές το 
αντίστοιχο διάστημα του 2010 και έναντι 
προβλέψεων για 53,1 εκατ. ευρώ.

*  Κίνημα “Φορολογίστε μας” φαίνεται να 
διαμορφώνεται στις τάξεις των δισεκα-
τομμυριούχων σε ΗΠΑ και Ευρώπη, με 
πρωτεργάτη τον Warren Baffete. Μετά 
το άρθρο του στους “New York Times” 
ακολούθησαν νέες εκκλήσεις περί δι-
καιότερης φορολόγησης και ισόνομη 
συμμετοχής στα οικονομικά βάρη. Στην 
Ευρώπη που συνταράσσεται από την 
κρίση, ακολούθησαν οι Ιταλοί μεγαλο-
εφπλιστές (με παρέμβασή τους στην 
“La Repubblica” και 16 Γάλλοι “συνα-
γωνιστές” (με... προκήρυξή τους στον 
“Nouvelle Observateur”). Στην Ελλάδα 
δεν έχει εμφανιστεί παρόμοιο κίνημα 
μέχρι στιγμής.

+  “Φεύγει” ο ιστορικός ηγέτης της Αρι-
στεράς, Λεωνίδας Κύρκος, που με το 
καινοτόμο πνεύμα του, την τολμηρή πο-
λιτική του σκέψη και την αγωνιστική του 
διαδρομή σημάδεψε για δεκαετίες την 
πολιτική ζωή της χώρας.

*  Η κατάργηση των κλαδικών συμβάσεων 
εργασίας και η εξάπλωση των ειδικών 
επιχειρηματικών συνέπεια της μείωσης 
των μισθών και μεροκάματων έχει τεθεί 
στο επίκεντρο των συζητήσεων της τρό-
ικα με το υπουργείο Εργασίας. Μετά τη 
μείωση των μισθών στο δημόσιο τομέα 
και το “πάγωμα” των αποδοχών μέσω του 
ενιαίου μισθολογίου, τώρα οι επιπτώσεις 
του μνημονίου αφορούν κυρίως απολύ-
σεις στον ιδιωτικό τομέα και παράλληλα 
νέα διευκόλυνση των επιχειρηματιών 
προκειμένου να μειωθούν οι μισθοί.






